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M E S T O   Š A Ľ A  -  Mestský úrad
Mestské zastupiteľstvo v Šali
Materiál číslo 
Návrh rozpočtu mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2014 s výhľadom na roky 2015 a 2016 
Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2014 s výhľadom na roky 2015 a 2016 
Návrh na uznesenie:

Mestské zastupiteľstvo v Šali

A. prerokovalo
návrh rozpočtu mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa  na rok 2014 s výhľadom na roky 2015 a 2016

B. schvaľuje

1. Rozpočet mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2014 nasledovne: 
Bežné príjmy:
                                           11 693 206 EUR 

Bežné výdavky:
                                        11 434 342 EUR 

Rozdiel:                                                         
258 864 EUR 

Kapitálové príjmy:
4 456 943 EUR
Kapitálové výdavky: 
5 449 861 EUR
Rozdiel:
- 992 918  EUR
Spolu príjmy bez príj. fin. operácií:
16 150 149 EUR
Spolu výdavky bez výd. fin. operácií:
     16 884 203 EUR
Rozdiel bez finančných operácií: 
 -734 054 EUR
Príjmové finančné operácie:
1 303 744 EUR
Výdavkové finančné operácie:            
568 346 EUR
Rozdiel:
735 398 EUR
Rozpočet na rok 2014 celkom:

Príjmy celkom:
17 453 893 EUR
Výdavky celkom:
17 452 549 EUR
Rozdiel celkom:
 1 343 EUR
2. výšku príspevku pre OSS na rok 2014 v celkovej sume 513 430 EUR,
3. prijatie bankového úveru vo výške 650 000 EUR a jeho viazanie na financovanie investičných akcií výstavby domova dôchodcov, ochrany životného prostredia, revitalizácie centrálnej mestskej zóny a financovanie investičnej akcie rekonštrukcie vykurovacieho systému na ZŠ VVJM.,
4. ručenie za prijatý úver zmenkou,
5. reštrukturalizáciu úverov číslo 051280 a číslo 050768 do jedného úveru bez jeho navýšenia,
6. ručenie za reštrukturalizovaný úver blankozmenkou,
7. vyčlenenie 2000 EUR na rekonštrukciu kaplnky Feketeháziho,

8. schvaľuje predloženie návrhu úpravy rozpočtu v programe 9. Vzdelávanie do ktorého žiada zapracovať

a) výšku aktuálnych dotácií na prenesené kompetencie

b) navýšenie rozpočtu škôl v originálnych kompetenciách 

9. zapracovať všetky poslanecké návrhy v jednotlivých programoch rozpočtu 
C. berie na vedomie

1. výhľadový rozpočet na rok 2015 a 2016

2. stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2014 s výhľadom na roky 2015 a 2016 
Spracoval:






Predkladá:

Ing. Alena Kiácová v. r.




Ing. Jozef Mečiar v. r.

vedúca OEaP  





zástupca primátora mesta

Ing Tibor Kürti v. r.





Ing. Alžbeta Sedliačiková v. r.

rozpočtár a analytik 
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Predložené mestskému zastupiteľstvu 4. februára 2014
Dôvodová správa
Rozpočet mesta schválený MsZ je základným finančným nástrojom hospodárenia v nasledujúcom rozpočtovom období a definuje, na aké zámery a ciele budú vynakladané finančné prostriedky  a ktoré oblasti bude mesto podporovať.
Príprava a schvaľovanie rozpočtu prebieha v súlade s existujúcimi legislatívnymi predpismi, ktoré upravujú proces rozpočtovania. Hlavnú legislatívnu normu v tomto procese predstavuje zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení, ktorý  predpisuje  štruktúru, formu a obsah zostavovaného rozpočtu.

V zostavenom  rozpočte mesta sú príjmy členené na bežné, kapitálové a finančné operácie zoradené v súlade s platnou rozpočtovou klasifikáciou. Výdavky sú začlenené v 15-tich programoch, ktoré sú rozdelené na podprogramy a prvky. Zároveň je dodržané aj členenie výdavkov na výdavky bežné, kapitálové a finančné operácie.
Návrh rozpočtu je zostavený v zmysle zákona 493/2011 o rozpočtovej zodpovednosti, na základe ktorého sú subjekty verejnej správy povinné zostavovať svoj rozpočet na obdobie troch rokov, pričom prvý rok je záväzný, ďalšie dva roky sú nezáväzné, a tiež povinnosť uvádzať v  návrhu rozpočtu  skutočné plnenie za prechádzajúce 2 roky, rozpočet na aktuálny rok a očakávanú skutočnosť aktuálneho roka.

Zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ďalej ukladá samosprávam povinnosť stanoviť za jednotlivé programy rozpočtu zámery, ciele a merateľné ukazovatele. Z dôvodu lepšej prehľadnosti návrhu rozpočtu boli tieto zaradené ako samostatná časť návrhu rozpočtu na rok 2014.

Definitívnemu návrhu príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu mesta na rok 2014 predchádzalo analyzovanie príjmových a následne výdavkových možností mesta. Pri rozpočtovaní príjmov sme vychádzali najmä z právnych noriem fiškálnej decentralizácie, zo zákona o štátnom rozpočte na rok 2014, zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, z financovania prenesených kompetencií a z vlastných príjmových možností rozpočtu mesta. V súlade s príjmovými možnosťami na rok 2014 a v nadväznosti na stav dlhovej služby boli analyzované výdavkové potreby mesta pre bežný, kapitálový rozpočet a finančné operácie. Podrobnejšie členenie príjmov a výdavkov je uvedené v prílohe tohto materiálu. 
Schválený rozpočet na rok 2014 s výhľadom na roky 2015 a 2016
podľa hlavných ekonomických kategórií
	
	plnenie 2012
	rozpočet 2013
	Očakávaná skutočnosť
 2013
	návrh
 rozpočtu 2014
	Schválený

rozpočet 2014
	
	návrh 
rozpočtu 2015
	návrh 
rozpočtu 2016

	Bežné príjmy- (100, 200, 300)
	11 205 294
	11 862 033
	11 640 091
	11 693 206
	11 693 206
	
	11 737 380
	11 792 889

	Bežné výdavky- (600)
	10 741 888
	11 503 373
	11 004 632
	11 534 342
	11 434 342
	
	11 254 967
	11 195 745

	Rozdiel
	463 406
	358 660
	635 459
	158 864
	258 864
	
	482 413
	597 144

	Kapitálové príjmy- (230)
	735 941
	4 314 701
	1 609 708
	4 456 943
	4 456 943
	
	734 019
	250 000

	Kapitálové výdavky- (700)
	957 999
	4 305 220
	1 408 760
	5 349 861
	5 449 861
	
	561 520
	182 000

	Rozdiel
	-222 058
	9 481
	200 949
	-892 918
	-992 918
	
	172 499
	68 000

	Príjmové finančné operácie- (400, 500)
	574 727
	476 000
	371 619
	1 303 744
	1 303 744
	
	48 406
	58 638

	Výdavkové finančné operácie- (800)
	654 684
	745 714
	731 740
	568 346
	568 346
	
	606 506
	606 506

	Rozdiel
	-79 957
	-269 714
	-360 120
	735 398
	735 398
	
	-558 100
	-547 868

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PRÍJMY SPOLU
	12 515 962
	16 652 734
	13 621 419
	17 453 893
	17 453 893
	
	12 519 805
	12 101 527

	VÝDAVKY SPOLU
	12 354 570
	16 554 307
	13 145 131
	17 452 549
	17 452 549
	
	12 422 993
	11 984 251

	ROZDIEL
	161 392
	98 427
	476 288
	1 343
	1 343
	
	96 812
	117 276


V EUR

	Hlavné ekonomické kategórie:

	

	100- daňové príjmy

	200- nedaňové príjmy

	230- kapitálové príjmy

	300- granty a transfery

	400- príjmové finančné operácie

	500- prijaté úvery

	600- bežné výdavky

	700- kapitálové výdavky

	800- výdavkové finančné operácie


Východiská rozpočtu mesta na rok 2014

Návrh rozpočtu mesta na rok 2014 je ovplyvnený výsledkom hospodárenia mesta v predchádzajúcom roku. V roku 2013 bolo hospodárenie mesta lepšie, ako sme predpokladali pri tvorbe rozpočtu a to napriek tomu, že príjem mesta zo štátneho rozpočtu bol nižší, ako očakávaný. Rok 2013 skončil s väčším prebytkom a zároveň sú do roku 2014 prenášané záväzky po lehote splatnosti v menšom objeme, ako sme očakávali. Tieto skutočnosti majú pozitívny vplyv aj na rozpočet pre rok 2014.
Na konci roku 2013 boli prostriedky na účtoch mesta v celkovej výške 463 970 EUR, ktoré sú prenesené do rozpočtu 2014 ako súčasť príjmov vo finančných operáciách. Z týchto prostriedkov je 120 tisíc EUR účelovo viazaných na výstavbu chodníkov, keďže ide o vklad spoločností, ktoré stavbu financujú.
Z roku 2013 sú prenesené do rozpočtu na rok 2014 dodávateľské záväzky po lehote splatnosti vo výške 125 500 EUR (z toho 9 800 EUR v kapitálových výdavkoch), ktoré sú súčasťou výdavkov rozpočtu 2014.
V roku 2013 mestské zastupiteľstvo schválilo prijatie úverových zdrojov vo výške 400 tisíc EUR. Tieto zdroje neboli čerpané v plnej výške vzhľadom k tomu, že realizácia projektov, na ktoré boli určené, nepostupovala plánovaným tempom. Nevyčerpaná časť úveru, 189 773 EUR, je preto súčasťou príjmov rozpočtu 2014 v časti finančné operácie.
V roku 2014 navrhujeme prijatie investičného úveru vo výške 650 tis. EUR. Takýto úver, spolu s nevyčerpanou časťou úveru z roku 2013 vo výške 189 773 EUR, tvorí celkovo 839 773 EUR úverových zdrojov pre rok 2014.

Zmeny v legislatíve ovplyvnili objem finančných prostriedkov určených na mzdy zamestnancov mesta. Dochádza k zvýšeniu miezd paušálne o 16 eur na zamestnanca a v prípade pedagogických zamestnancov o 5%.
Bežné príjmy rozpočtu 2014

Bežné príjmy rozpočtujeme v celkovej výške 11 693 206 EUR. Sú tvorené nasledovne:

	
	plnenie 2011
	plnenie 2012
	rozpočet 2013
	návrh 2014

	daň z príjmov fyzických osôb
	5 134 479
	5 198 054
	5 177 308
	5 399 614

	daň z nehnuteľnosti
	728 087
	801 388
	815 000
	845 000

	komunálny odpad FO
	382 371
	567 850
	580 000
	600 000

	komunálny odpad PO
	106 037
	112 950
	145 000
	145 000

	ostatné dane
	89 817
	89 837
	92 000
	94 000

	príjmy z vlastníctva
	741 385
	666 551
	741 354
	672 080

	administratívne a iné poplatky
	422 011
	328 110
	466 220
	390 220

	ostatné príjmy
	305 447
	315 877
	317 190
	315 124

	transfery
	3 031 888
	3 124 677
	3 530 961
	3 232 168

	bežné príjmy
	10 916 798
	11 205 294
	11 862 033
	11 693 206


V EUR

Daň z príjmov fyzických osôb určuje Inštitút finančnej politiky a vychádza z predpokladu vývoja hospodárstva SR. Zvýšenie tohto príjmu vyplýva zo zvýšenia podielových daní pre mestá a obce, kde sa zo všetkých daní fyzických osôb prerozdelí medzi mestá a obce 67% (namiesto doterajších 65,4%).
Pri dani z nehnuteľnosti vychádzame zo Všeobecne záväzného nariadenia o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Šaľa, ktoré bolo schválené na rokovaní mestského zastupiteľstva v novembri 2013. Predpokladaný príjem 845 000 EUR predstavuje 98,5% z celkového predpisu dane.
Pri poplatku za komunálny odpad fyzických osôb predpokladáme príjem 600 tisíc EUR, čo je o 30 tisíc eur menej, ako je predpis tohto poplatku. Zníženie vyplýva z uplatňovania úľav a z nie stopercentného výberu. Vzhľadom k tomu, že nebolo možné do nariadenia explicitne vymenovať výšku úľav ani skupiny obyvateľov, ktorým budú poskytnuté, počítame v návrhu rozpočtu s objemom úľav, ktorý zodpovedá predchádzajúcim rokom. Ak by neboli poskytované až v takom rozsahu, bude príjem mesta vyšší. Príjem z poplatku za komunálny odpad právnických osôb rozpočtujeme v rovnakej výške, ako v roku 2013.
Ostatné dane sú príjmy z prenájmu verejných priestranstiev a daň za psa. Pri príjmoch z vlastníctva očakávame menší príjem, ako bol plánovaný v roku 2013, z dôvodu poklesu príjmu z nájmu na Dolnej ulici a zníženiu príjmu z prenájmu bytov (Bytkomfort) z dôvodu ich predaja. Ostatné príjmy sú tvorené najmä vlastnými príjmami školských zariadení.

Príjem z transferov je tvorený v prvom rade decentralizačnou dotáciou na školstvo (2,79 mil. EUR), grantom na projekt Ochrana ovzdušia (130 tis. EUR) a dotácia na poskytovanie sociálnych služieb (137 tis. EUR).

Kapitálové príjmy rozpočtu 2014

V návrhu rozpočtu predpokladáme kapitálové príjmy v celkovej výške 4 456 943 EUR:

	predaj bytov
	28 600

	predaj pozemku CK32
	180 000

	iné predaje pozemkov
	80 000

	záhradky pri železničnej trati
	50 000

	grant OPIS
	357 390

	grant zlepšenie ovzdušia
	1 321 200

	grant domov dôchodcov
	2 051 331

	grant verejné osvetlenie
	249 771

	grant CMZ
	138 651

	spolu kapitálové príjmy
	4 456 943




v EUR

Z uvedených príjmov podstatnú časť tvoria granty na investičné akcie financované aj zo zdrojov EÚ a štátneho rozpočtu. Počítame s predajom areálu CK32, o ktorý bol zo strany kupujúcich záujem a na základe uznesenia mestského zastupiteľstva bola vyhlásená verejná obchodná súťaž. Príjem za odpredaj môže byť v skutočnosti vyšší, keďže 180 tisíc EUR je vyvolávacia cena v súťaži bude použitá elektronická aukcia. Ďalším predpokladaným príjmom je príjem z predaja pozemkov pod záhradkami pri železničnej trati.
Finančné operácie 2014

V časti rozpočtu Príjmové finančné operácie počítame s príjmom vo výške 1 303 744 EUR. Tento príjem je tvorený zostatkom prostriedkov z predchádzajúceho roka vo výške 463 970 EUR. Medzi príjmami v tejto časti je 189 773 EUR, čo je nečerpaná časť úveru, ktorý bol schválený pre rok 2013. V roku 2014 navrhujeme prijať úver vo výške 650 000 EUR, ktorý by bol použitý na úhradu výdavkov spojených najmä s realizáciou projektu domova dôchodcov. Po prijatí navrhovaného úveru by malo mesto v roku 2014 k dispozícii 839 773 EUR úverových zdrojov. 

Úverové zdroje z roku 2013, ktoré neboli vyčerpané (vo výške 189 773 EUR), sú účelovo viazané na financovanie EU projektov a preto ich nie je možné použiť na iné investičné akcie, ako je uvedené v pôvodnom návrhu rozpočtu. Preto budú použité na úhradu nákladov súvisiacich s projektom revitalizácie centrálnej mestskej zóny, projektom výstavby domova dôchodcov a s projektom OPŽP, čiže nasledovne:

	rozdiel v príjmoch a výdavkoch pri projekte CMZ (potreba 108 349 EUR)

	rozdiel v príjmoch a výdavkoch pri projekte OPŽP (potreba 96 255 EUR)

	rozdiel v príjmoch a výdavkoch, stavba d. dôchodcov (potreba: 581 669 EUR)


Navrhovaný nový úver vo výške 650 tisíc EUR navrhujeme použiť nasledovne:

	rozdiel v príjmoch a výdavkoch, stavba d. dôchodcov (potreba: 581 669 EUR)

	vykurovací systém ZŠ VJM (potreba: cca 90 tis. EUR)

	rozdiel v príjmoch a výdavkoch pri projekte CMZ (potreba 108 349 EUR)

	rozdiel v príjmoch a výdavkoch pri projekte OPŽP (potreba 96 255 EUR)


Kapitálové výdavky 2014

V kapitálovej časti rozpočtu na rok 2014 počítame s výdavkami vo výške 5 349 861 EUR. Prioritou kapitálového rozpočtu je realizácia schválených, rozpracovaných a zazmluvnených projektov spolufinancovaných z fondov EÚ, na ktoré sú v roku 2014 plánované kapitálové výdavky vo výške 4 248 343 EUR. 

V roku 2014 plánujeme výstavbu chodníka v mestskej časti Veča, ktorého financovanie (120 tis. EUR) zabezpečili spoločnosti, ku ktorým bude chodník viesť.
V kapitálových výdavkoch sú alokované prostriedky vo výške 35 400 EUR na úhradu podielu mesta z výstavby kruhovej križovatky Dolná/Vlčanská. 
Na opravu časti Hospodárskej ulice je v návrhu rozpočtu vyčlenených 80 tis. EUR a zároveň navrhujeme vybudovať prístupovú komunikáciu od ulice Feketeházyho k pešej zóne v predpokladanej hodnote 14 tis. EUR.
15 tis. EUR je vyčlenených na investície do infraštruktúry ihrísk pre deti a mládež. Plánujeme investíciu do detského ihriska v mestskej časti Veča a do športového ihriska pre mládež v Šali.
V roku 2014 plánujeme výstavbu 10 stanovíšť kontajnerov. Náklady na ich výstavbu bude znášať spoločnosť SITA, pričom náklady na projektovú dokumentáciu bude hradiť mesto z kapitálového rozpočtu. Ide o lokality: 2xHollého ul., Nitrianska ul., Nivy, 2xKukučínova ul., Okružná ul., 3xHlavná ul.
V školskej infraštruktúre počítame s  kapitálovými výdavkami v školských zariadeniach. Na rekonštrukciu vykurovacieho systému na ZŠ VJM je alokovaných 90 tis. EUR. 

V súlade s uznesením MsZ v Šali č. 8/2013 – IV uvádzame zoznam investícií do školských zariadení s výhľadom na ďalšie roky:
investície na rok 2014
	škola
	investícia
	náklady v EUR
	zdroj

	ZŠ Hollého 
	dokončenie výmeny okien
	120 000
	zmluva

	ZŠ s MŠ s VJM
	rekonštrukcia kúrenia
	86 000
	rozpočet mesta

	ZUŠ 
	výmena okien Hlavná ul.
	20 000
	škola

	Vybrané ŠJ 
	výmena zariadenia - havárie
	18 500
	škola

	MŠ Okružná 
	oprava strechy so zateplením
	12 500
	škola

	ZŠ Bernolákova
	oprava strechy ŠJ
	4 500
	škola

	MŠ pri ZŠ s VJM
	výmena okien
	5 000
	škola

	spolu 
	 
	266 500
	 

	požiadavky na roky 2015 - 2016

	ZUŠ 
	oprava strechy
	15 000
	škola

	ZŠ s MŠ s VJM
	úprava fasády
	50 000
	škola

	MŠ Budovateľská
	oprava strechy
	30 000
	škola

	ZŠ Pionierska 
	výmena kotla - kúrenie
	10 000
	škola

	ZŠ Pionierska 
	rekonštrukcia elektrických obvodov
	30 000
	škola

	ZŠ Krátka 
	zateplenie telocvične
	80 000
	škola

	CVČ
	rekonštrukcia kanalizácie
	40 000
	škola

	ŠJ 
	výmena zariadení 
	25 500
	škola

	ZŠ Hollého 
	oprava elektro-rozvodov
	15 000
	škola

	MŠ  Družstevná 
	oprava strechy so zateplením
	18 000
	škola

	MŠ Šafárika
	oprava strechy so zateplením
	12 500
	škola

	spolu 
	 
	326 000
	 


Zoznam plánovaných investícií v kapitálovom rozpočte mesta v roku 2014:

	projekt: výstavba domova dôchodcov
	2 633 000

	projekt: informatizácia (OPIS)
	358 200

	projekt: verejné osvetlenie
	271 367

	projekt: OPŽP
	1 410 744

	rekonštrukcia: Hospodárska ulica
	80 000

	rekonštrukcia: vykurovací systém ZŠ VJM
	90 000

	výstavba: chodník Extrabenz - Euro Dabo
	120 000

	investičné plánovanie, projektové dokumentácie
	36 600

	výstavba ciest, kruhová križovatka Dolná
	35 400

	kapitálové výdavky: základné a materské školy
	18 150

	výstavba prístupovej cesty pešia zóna
	14 000

	kapitálové výdavky: zeleň, mestská polícia
	2 500

	detské ihrisko
	15 000

	projektová dokumentácia: stanovištia kontajnerov
	 8 400

	Záväzky po splatnosti
	9 500

	CMZ
	247 000

	Rekonštrukcia ulice Gorkého
	100 000

	spolu
	5 449 861


Výdavky bežného rozpočtu 2014

Výdavky bežného rozpočtu sú nastavené takmer vo všetkých programoch na najnižšiu možnú úroveň avšak s podmienkou, aby mesto plnilo všetky funkcie v dostatočnej kvalite. V porovnaní s rokom 2013 navrhujeme navýšenie v podprogramoch týchto programov:

· Propagácia a marketing

Z úsporných dôvodov mesto každý rok kladie dôraz iba na jednu z akcií Večianske slávnosti a Jarmok tradičných remesiel. V roku 2014 mesto finančne posilní Jarmok tradičných remesiel. Tak Jarmok tradičných remesiel, ako aj iné kultúrne podujatia organizované v rámci Kultúrneho leta 2014, plánujeme organizovať v priestoroch revitalizovanej centrálnej zóny a amfiteátra.

· Komunikácie

Navýšenie financií v tomto programe vyplýva z nákupu čistiacich automobilov a zo zámeru realizovať opravy miestnych komunikácií a chodníkov vo väčšom rozsahu.

· Prostredie pre život

V tomto programe navrhujeme zvýšiť finančné prostriedky na údržbu zelene.
· Administratíva

V roku 2014 dochádza k navýšeniu plánovaných mzdových prostriedkov avšak nie z dôvodu nárastu počtu zamestnancov ale z dôvodu legislatívnych zmien. Počet zamestnancov mesta sa v ostatných rokoch nemení. Priemerný počet zamestnancov v jednotlivých rokoch (mestský úrad, knižnica, kultúrne stredisko, mestská polícia, chránená dielňa) uvádza nasledovná tabuľka:
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	165,6
	153,8
	153,5
	164,0
	153,6
	164,15
	147,73
	145,13


Okrem vyššie spomínaných priorít je našim zámerom v budúcom roku:

V roku 2013 mesto pripravilo analýzu podpory športu, na čo chceme nadviazať vytvorením ucelenej Koncepcie podpory športu v meste Šaľa.

Mestské zastupiteľstvo schválilo Koncepciu rozvoja kultúry mesta Šaľa na obdobie rokov 2014-2018, z ktorej vyplývajú pre rok 2014 viaceré aktivity. Napríklad príprava zbierkového fondu pre budúce regionálne múzeum a hľadanie vhodných priestorov, sumarizácia majetku mesta slúžiaceho na organizáciu kultúrno-spoločenských podujatí a plán obnovy, vytvorenie konceptu kultúrno-informačného centra a ďalšie.

V roku 2014 je potrebné urobiť ďalšie kroky k získaniu pozemku pre vybudovanie nového mestského cintorína. Je nutné dať nový cintorín do prevádzky v roku 2018.

V oblasti školstva, okrem investícií, ktoré sú plánované v kapitálovom rozpočte, je potrebné urobiť rozhodnutie, ktorým by sa znížili prevádzkové náklady na školách.

V roku 2013 mesto plánovalo vybudovanie mestského informačného systému, pod ktorý patria návestia ulíc ale aj ďalšie informačné tabule na území mesta. V súčasnosti pripravujeme podklady a predpokladáme, že k jeho vybudovaniu by malo dôjsť na jar.
Úvery, úverová zaťaženosť
Nasledujúca tabuľka uvádza zoznam všetkých aktuálnych úverov. Prvé tri úvery nie sú započítavané do úverovej zaťaženosti mesta.
	P.č.
	Veriteľ
	Dátum splatnosti úveru
	ročná splátka istiny 2013
	Výška nesplat. istiny (záväzkov) k 31. 12. 2013 v EUR
	ročná splátka istiny 2014
	Výška nesplat. istiny (záväzkov) k 31. 12. 2014 v EUR

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	1.
	ŠFRB- OTP
	31.3.2017
	16 297,40
	61 924,36
	16 297,43
	45 626,93

	2.
	ŠFRB II
	15.7. 2032
	13 420,86
	399 573,46
	13 420,86
	386 152,60

	3.
	ŠFRB I
	31.1. 2032
	34 137,43
	1 006 942,89
	34 137,43
	972 805,46

	4.
	Prima Banka
	16.2.2019
	231 585,48
	1 196 524,98
	231 585,48
	964 939,50

	5.
	Invest
	31.5.2014
	43 250,60
	22 465,00
	22 465,00
	0,00

	6.
	Prima Banka
	01.7.2018
	208 236,00
	989 120,93
	208 236,00
	780 884,93

	7.
	Prima Banka 
	27.5.2020
	96 948,00
	621 942,76
	96 948,00
	524 994,76

	8.
	UniCredit Bank
	31.12.2016
	40 080,00
	119 920,00
	40 080,00
	79 840,00

	9.
	UniCredit Bank
	25.12.2021
	47 784,00
	382 216,00
	47 784,00
	334 432,00

	10
	UniCredit Bank
	25.12.2023
	 
	210 226,42
	 
	400 000,00

	
	
	
	
	
	
	

	SPOLU všetky záväzky (výdavkové finančné operácie)
	731 739,77
	5 010 856,80
	710 954,20
	4 489 676,18

	Spolu záväzky z úverov, ktoré vchádzajú do úverovej zaťaženosti mesta
	667 884,08
	3 542 416,09
	647 098,48
	3 085 091,19

	
	
	
	
	
	
	
	


Úverová zaťaženosť mesta k 31.12.2014 v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov by bola na úrovni 3 085 091,19 EUR (bez úverov ŠFRB), čo predstavuje 26,42 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, t. j. r. 2013 (11 676 080 EUR). Takýto stav by nastal, ak by mesto v roku 2014 neprijalo žiadny úver a nepristúpilo k reštrukturalizácii úverov exitujúcich.
S cieľom znížiť výšku splácanej istiny navrhujeme reštrukturalizáciu dvoch úverov, ktorá by pozostávala zo spojenia úverov a predĺženia doby splatnosti. Došlo by tak k zníženiu splácanej istiny v roku 2014 o 146 677 EUR na 564 955 EUR. Na druhej strane by došlo k predraženiu úverov splatením väčšieho celkového objemu úrokov (122 220 EUR počas celej doby splácania). Ide o úvery prijaté od Prima banky, ktorá s reštrukturalizáciou súhlasí pri nezmenených úrokových sadzbách. Prvý úver bol prijatý v roku 2008 vo výške 1 660 tis. EUR a druhý v roku 2010 vo výške 913 tis. EUR. 
V návrhu rozpočtu na rok 2014 navrhujeme prijatie nového úveru vo výške 650 tis. EUR a reštrukturalizáciu dvoch úverov. Ak by sme k tomu pristúpili, zoznam úverov a istiny by sa zmenili nasledovne:
	P.č.
	Veriteľ
	ročná splátka istiny 2013
	Výška nesplat. istiny (záväzkov) k 31. 12. 2013 v EUR
	ročná splátka istiny 2014
	Výška nesplat. istiny (záväzkov) k 31. 12. 2014 v EUR

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	1.
	ŠFRB- OTP
	16 297,40
	61 924,36
	16 297,43
	45 626,93

	2.
	ŠFRB II
	13 420,86
	399 573,46
	13 420,86
	386 152,60

	3.
	ŠFRB I
	34 137,43
	1 006 942,89
	34 137,43
	972 805,46

	4.
	Prima Banka
	231 585,48
	1 196 524,98
	133 086,00
Reštrukturalizácia
	1 063 438,98

	5.
	Invest
	43 250,60
	22 465,00
	22 465,00
	0,00

	6.
	Prima Banka
	208 236,00
	989 120,93
	208 236,00
	780 884,93

	7.
	Prima Banka 
	96 948,00
	621 942,76
	49 448,00
Reštrukturalizácia
	572 494,76

	8.
	UniCredit Bank
	40 080,00
	119 920,00
	40 080,00
	79 840,00

	9.
	UniCredit Bank
	47 784,00
	382 216,00
	47 784,00
	334 432,00

	10
	UniCredit Bank
	 
	210 226,42
	 
	400 000,00

	
	
	
	
	
	

	 
	Nový úver
	 
	 
	 
	650 000,00

	SPOLU všetky záväzky (výdavkové finančné operácie)
	731 739,77
	5 010 856,80
	564 954,72
	5 285 675,66

	Spolu záväzky z úverov, ktoré vchádzajú do úverovej zaťaženosti mesta
	667 884,08
	3 542 416,09
	501 099,00
	3 881 090,67


Úverová zaťaženosť mesta k 31.12.2014 v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov po prijatí nového úveru vo výške 650 000 EUR a reštrukturalizácii dvoch úverov by bola vo výške 3 881 090,67 EUR (bez úverov ŠFRB), čo predstavuje 33,24% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, t. j. r. 2013 (11 676 080 EUR).
Podiel splácanej istiny na bežnom rozpočte v roku 2014 bude 5,54% a po reštrukturalizácii  4,29%. Nasledovná tabuľka uvádza istiny pri jednotlivých úveroch bez a po reštrukturalizácii.
	Veriteľ
	ročná splátka istiny 2013
	ročná splátka 
istiny 2014
	ročná splátka 
istiny 2014
po reštrukturalizácii

	
	
	
	

	
	
	
	

	ŠFRB- OTP
	16 297,40
	16 297,43
	16 297,43

	ŠFRB II
	13 420,86
	13 420,86
	13 420,86

	ŠFRB I
	34 137,43
	34 137,43
	34 137,43

	Prima Banka
	231 585,48
	231 585,48
	133 086,00

	Invest
	43 250,60
	22 465,00
	22 465,00

	Prima Banka
	208 236,00
	208 236,00
	160 736,00

	Prima Banka 
	96 948,00
	96 948,00
	96 948,00

	UniCredit Bank
	40 080,00
	40 080,00
	40 080,00

	UniCredit Bank
	47 784,00
	47 784,00
	47 784,00

	UniCredit Bank
	 
	 
	 

	
	
	
	

	Spolu
	731 739,77
	710 954,20
	564 954,72

	bez ŠFRB
	667 884,08
	647 098,48
	501 099,00

	Dlhová služba
	5,96
	5,54
	4,29


Nasledujúca tabuľka uvádza vývoj úverovej zaťaženosti. Údaje ku koncu roku 2014 počítajú s prijatím úveru vo výške 650 tis. EUR a zároveň s reštrukturalizáciou úverov. Výška úverovej zaťaženosti nie je vysoká. Reštrukturalizácia úverov zníži výšku splácanej istiny. Ak by sme k nej nepristúpili, bola by istina v roku 2014 približne 710 tisíc EUR. Ak by mesto prijalo úver 650 tisíc EUR a zároveň by nepristúpilo k reštrukturalizácii, výška splácanej istiny v roku 2015 by prekročila úroveň 750 tisíc EUR, čo neodporúčame. Prijatie nového úveru odporúčame iba v spojení s reštrukturalizáciou.

	ukazovateľ
	31.12.2011
	31.12.2012
	31.12.2013
	31.12.2014

	výška istiny
	4 147 972
	4 005 284
	3 738 446
	3 602 524

	úverová zaťaženosť
	39,14%
	36,64%
	33,36%
	33,24%

	výška splácanej istiny
	420 293 €
	654 684 €
	731 740 €
	564 955 €

	pomer splácanej istiny
	3,85%
	5,84%
	5,96%
	4,29%

	záväzky po splatnosti
	437 013 €
	441 000 €
	125 500 €
	250 000 €


Vývoj úverovej zaťaženosti (s navrhovaným úverom a reštrukturalizáciou úverov):
[image: image1.png]Uverova zatazenost
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V roku 2013 sa darilo uhrádzať záväzky do takej miery, že ku koncu roka bol objem záväzkov po lehote splatnosti 125,5 tis. Eur, čo je výrazne menej, ako sme očakávali pri tvorbe rozpočtu na predchádzajúci rok. Vývoj záväzkov po lehote splatnosti ukazuje nasledovný graf. Pre rok 2014 je uvedený pesimistický odhad.
[image: image2.png]zavazky po lehote splatnosti ku koncu roka
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Riziká rozpočtu 2014

Rizikom rozpočtu je vývoj v príjmoch z podielových daní, ktorý sa odvíja od vývoja ekonomiky SR. Nepriaznivý vývoj v tejto časti rozpočtu by mal za následok zvyšovanie záväzkov mesta.

Ďalším a hlavným rizikom je financovanie projektov. K ukončeniu projektov, vrátane ich financovania, musí dôjsť ku koncu roku 2014, čo bude vyvolávať veľký tlak na financie v druhom polroku.
Mesto sa bude usilovať získať aj ďalšie zdroje, ktoré by eliminovali prípadné dopady z naplnenia rizík. Za potenciálne zdroje príjmu (prenájom alebo predaj), ktoré zatiaľ nie sú súčasťou navrhovaného rozpočtu, považujeme:

· prázdna budova pri bývalej MŠ J. Palárika

· voľné priestory na Dolnej ulici (bývalý podnik služieb)

· potenciálne uvoľnený areál ZŠ J. Bernoláka (za predpokladu zlúčenia škôl vo Veči)

· potenciálne uvoľnené priestory po mestskej polícii (za predpokladu sťahovania MsP)

· voľné priestory v dome kultúry

2. Príjmová časť rozpočtu mesta na rok 2014
	
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná skutočnosť 2013
	Schválený rozpočet
2014

	Bežné príjmy
	11 205 294
	11 862 033
	11 640 091
	11 693 206

	Kapitálové príjmy
	735 940
	4 314 701
	1 609 708
	4 456 943

	Príjmové  finančné operácie
	574 727
	476 000
	371 619
	1 303 744


v EUR

Podrobnejšie členenie príjmov je uvedené v Tabuľke č.1 v prílohe toho materiálu. 
Bežné príjmy                                                                               11 693 206 EUR
Bežné príjmy zostavujeme na základe prognóz Ministerstva financií SR, na základe zmien sadzieb daní a poplatkov, na základe uzatvorených a platných nájomných zmlúv, na základe predpokladaných výšok dotácii na prenesený výkon štátnej správy. 

Bežné príjmy rozpočtu mesta na rok 2014 sú v nasledovnej výške a v nasledovnom členení:
Daňové príjmy
V tejto kategórii daňových príjmov sa klasifikujú všetky druhy daní:
	
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Schválený rozpočet
2014

	Daň z príjmov FO
	5 198 054
	5 177 308
	5 060 845
	5 399 614

	Daň z nehnuteľnosti
	801 388
	815 000
	834 664
	845 000

	Dane za tovary a služby
	770 637
	817 000
	784 199
	839 000


v EUR

Z celkovej sumy daňových príjmov  na rok 2014:

Daň z príjmov FO                                                                                              5 399 614 EUR   
Podiel na dani z príjmov FO je významným zdrojom financovania bežných výdavkov mesta. Z objemu bežných príjmov táto daň predstavuje až 46 %. Skutočný objem týchto príjmov mesta závisí od celkového výberu dane štátom. Podrobnejší komentár k tejto príjmovej položke je uvedený v časti: Východiská a priority rozpočtu mesta Šaľa na rok 2014.
Daň z nehnuteľnosti                                                                                             845 000 EUR     Základné pravidlá a parametre tejto dane sú definované zákonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. Presnejšiu špecifikáciu podmienok, sadzieb, oslobodení upravuje Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Daň z nehnuteľnosti sa člení na daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov. Pre vyrubenie dane je rozhodujúci stav k 1. januáru príslušného roka,  na zmeny a skutočnosti, ktoré nastanú v priebehu zdaňovacieho obdobia sa neprihliada, pokiaľ zákon neustanovuje inak. Mestské zastupiteľstvo schválilo pre rok 2014 zvýšenie dane zo stavieb na bývanie (z pôvodnej sumy 0,210 EUR na sumu 0,244 EUR za m2), z bytov (z pôvodnej sumy 0,210 EUR na 0,244 EUR za m2) a zo stavieb na poľnohospodársku produkciu (z pôvodnej sumy 0,209 EUR na sumu 0,244 EUR za m2). 
Dane za tovary a služby 

           



                      839 000 EUR
Táto kategória daňových príjmov obsahuje najmä:

Daň za psa                                                                                                                19 000 EUR
Dani podlieha pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou alebo právnickou osobou na území

mesta. Sadzbu dane a podmienky upravuje VZN o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Pre rok 2014 nie je uvažované so zmenou výšky tejto dane. 

Daň za verejné priestranstvo                                                                 45 000 EUR Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva. Pod týmto pojmom sa rozumie umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, ambulantný predaj, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií na území mesta. Sadzby za užívanie verejného priestranstva sú stanovené vo VZN o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, pričom  pre rok 2014 neboli menené. 
Daň za verejné priestranstvo - parkoviská 





30 000 EUR 

Predmetom tejto dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného

priestranstva na trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska.
Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady FO a PO              745 000 EUR V zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov mesto okrem vyššie uvedených daní vyberá aj poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Príjem z tohto poplatku musí správca poplatku použiť výhradne na činnosti súvisiace so zberom, prepravou a zneškodňovaním komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov vzniknutých na území mesta. Sadzbu poplatku, úľavy a ďalšie náležitosti ustanovuje Všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Pre rok 2014 nie je sadzba poplatku zvýšená. Bolo však potrebné zosúladiť VZN s platnou legislatívou, preto bola stanovená  len jedna sadzbu poplatku  pre fyzické osoby a jedna sadzba pre množstvový zber.

Nedaňové príjmy
V tejto kategórii nedaňových príjmov sa klasifikujú také príjmy, ktoré vznikajú z vlastníctva majetku:
	
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Schválený rozpočet
2014

	Príjmy z vlastníctva 
	666 551
	741 354
	820 538
	672 080

	Administratívne poplatky
	328 110
	466 220
	420 887
	390 220

	Ostatné príjmy
	315 877
	317 190
	416 719
	315 124

	Granty a transfery
	3 124 677
	3 527 961
	3 302 239
	3 232 168


v EUR

Z celkovej sumy nedaňových príjmov  na rok 2014:

Príjmy z vlastníctva                                                                                            672 080 EUR V rozpočte je tento príjem navrhnutý podľa uzatvorených nájomných zmlúv z prenájmov pozemkov vo vlastníctve mesta v užívaní fyzických a právnických osôb pod objektmi podnikateľských a nepodnikateľských aktivít, spevnených plôch (dvory, schodiská, prístupové komunikácie, parkoviská), záhradky, pozemky pod garážami a za prenájom nebytových priestorov v majetku mesta Šaľa. 
Administratívne poplatky






          390 220 EUR

Patria sem správne poplatky, príjmy z pokút, penále a ostatné. Najvýznamnejšie príjmy z tejto kategórie sú:
Správne poplatky                                                                                                  203 650 EUR Mesto ich vyberá podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších zmien a doplnkov. Ide o správne poplatky od občanov  a od  podnikateľských subjektov napr. za vydanie potvrdenia alebo oznámenia o pobyte osoby, za osvedčenie podpisov a fotokópií, za vydanie kópií rodných, sobášnych a úmrtných listov, za udeľovanie individuálnu licencií na prevádzkovanie hazardných hier a automatov. V porovnaní s rozpočtom za rok 2013 navrhujeme znížiť príjem o 23 350 EUR z dôvodu poklesu príjmu z hracích automatov a správneho poplatku vyrubovaným stavebným úradom.

Príjmy z pokút                                                                                                        50 000 EUR Jedná sa o príjmy za pokuty udelené stavebným úradom a mestskou políciou za priestupky vo verejnom poriadku, doprave, za krádeže, porušovanie VZN a pod. Nižšia úroveň príjmov na rok 2014 v porovnaní s predchádzajúcim rokom je navrhovaná z dôvodu poklesu vymožiteľnosti pokút zo strany stavebného úradu, nakoľko ich väčšia časť bola vymáhaná v roku 2013. 

Cintorínske poplatky za hrobové miesta                                                             13 000 EUR Jedná sa o príjmy za prenájom hrobových miest, obradnej miestnosti a chladiaceho zariadenia na mestskom cintoríne v Šali a v mestskej časti Šaľa – Veča.
Príjem za propagačné materiály, knihy, WC a príjmy za súťažné podklady    2 850 EUR Tieto príjmy sú tvorené z poplatku z predaja propagačných materiálov a kníh, zo splátok školného, za poškodené učebnice, z príjmu za verejné WC, za tabuľky na súpisné čísla a za známky za psov.  
Príjem za pult centralizovanej ochrany                                                               19 920 EUR Jedná sa o príjem od jednotlivcov a od organizácií pripojených na pult centralizovanej ochrany v meste.  

Príjem z Recyklačného fondu Envi Pack                                                             30 000 EUR
Príspevok z recyklačného fondu za uskutočňovanie separácie komunálneho odpadu na území mesta Šaľa je rozpočtovaný vo výške  skutočného plnenia rozpočtu predchádzajúceho roka.
Príjem MsKS                                                                                                     60 000 EUR Tento príjem je tvorený z poplatkov za kurzy v oblasti kultúry, výlep plagátov a z vybraného vstupného v Dome kultúry, ktoré  sa odvíja hlavne od návštevnosti kina a organizovaných kultúrnych podujatí. Navrhované príjmy sú nastavené podľa skutočného plnenia rozpočtu predchádzajúceho roka.  

Príjem zo vstupného športoviská                                                                        10 000 EUR Tento príjem sa odvíja predovšetkým od príjmov zo vstupného na zimnom štadióne mesta Šaľa, ktorý tvorí najväčšiu časť tohto príjmu. 
Poplatok za znečistenie ovzdušia 






     800 EUR
Príjem za malé zdroje znečisťovania ovzdušia. Výška poplatkov vyplýva zo

skutočnosti predchádzajúcich období .

Ostatné príjmy                                                                                  315 124 EUR Podstatnú časť tohto príjmu predstavujú vlastné príjmy škôl a školských zariadení a Mestskej knižnice Jána Johanidesa. Okrem týchto príjmov sa tu rozpočtujú predovšetkým výťažky zo stávkových kancelárií, videohier a ruliet prevádzkovaných na území mesta.  
Granty a transfery
    


          

           3 232 168 EUR

V tejto kategórii príjmov sa klasifikujú dobrovoľné príspevky na bežné účely, transfery na prenesený výkon štátnej správy alebo dotácie z fondov EÚ.
Najvýznamnejšie príjmy z tejto kategórie sú:

Príjmy na projekt terénneho sociálneho pracovníka                                         17 715 EUR Rozpočtované prostriedky tohto príjmu sa použijú  na mzdu, cestovné, režijné a prevádzkové výdavky terénneho sociálneho pracovníka. 

Grant na zlepšenie kvality ovzdušia (ďalej OPŽP)                                              130 000 EUR 

Príjem projektu na rok 2014 spolufinancovaný z prostriedkov EÚ.

Decentralizačné dotácie na prenesený výkon štátnej správy                            2 734 560 EUR 

Z decentralizačnej dotácie na prenesený výkon štátnej správy najväčšia časť pripadá na oblasť školstva a to 2 637 765 EUR, ďalej na stavebný úrad, register obyvateľstva, matričnú činnosť, štátny fond rozvoja bývania (ŠFRB) , školský úrad  a životné prostredie.
Osobitné dotácie v školstve                                                                      150 693 EUR Predstavujú dotácie na cestovné, stravné, učebné pomôcky, vzdelávacie poukazy, odchodné, predškolákov a asistentov učiteľa. 

Dotácia MF na poskytovanie sociálnych služieb                                                137 400 EUR Dotácia je určená na financovanie sociálnych služieb. Je súčasťou výdavkov určených ako príspevok pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej len OSS). 
Aktivačný príspevok a príspevok na chránenú dielňu                                       50 800 EUR Jedná sa o príjem od úradu práce sociálnych vecí a rodiny, ktorý refunduje časť finančných prostriedkov na mzdy, odvody a prevádzku pracoviska chránenej dielne a ostatnú časť tvorí príjem na podporu zamestnanosti a aktivačnú činnosť v meste.

Dotácia na Zlatú Priadku                                                                                   11 000 EUR  Príjem na kultúrne podujatie organizované v meste. 
Kapitálové príjmy




                    
 4 456 943 EUR
Kapitálové príjmy zostavujeme za predpokladaného a plánovaného odpredaja majetku mesta a predpokladaného príjmu z grantov. Kapitálové príjmy rozpočtu mesta sú v nasledovnej výške a v nasledovnom členení:

Príjem z predaja pozemkov                                                                                   310 000 EUR 

· príjem z predaja pozemku pod kotolňou CK32 vo výške              180 000 EUR
· ostatné odpredaje pozemkov a pozemkov pod bytmi, garážami
 a pred prevádzkami vo výške                                                          80 000 EUR
· príjem z predaja záhradiek 





50 000 EUR  
Príjem z predaja bytov                                                                                  28 600 EUR Navrhované sú predaje bytov na ulici Šafáriková a Narcisová. 

Granty a transfery                                                                      4 118 343 EUR V tejto kategórii kapitálových príjmov sa klasifikujú dotácie z fondov EÚ na rôzne projekty realizované mestom v roku 2014. 

· Opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia v meste (OPŽP)           1 321 200 EUR

· Elektronizácia služieb mesta Šaľa (OPIS)                                      357 390 EUR
· Revitalizácia ver. priestranstiev (CMZ Šaľa)                               138 651 EUR
· Verejné osvetlenie                                                                        249 771 EUR
· Domov dôchodcov                                                                    2 051 331 EUR
V roku 2014 budú príjmy na realizáciu projektov predstavovať 4 248 343 EUR a predpokladané náklady (kapitálové aj bežné) budú 5 057 022 EUR. Rozdiel vo výške      808 679 EUR navrhujeme hradiť z prebytku bežného rozpočtu, kapitálových príjmov a úveru.

Príjmové finančné operácie                                                         1 303 744 EUR
· Nevyčerpaný zostatok úveru z predchádzajúceho roka                              189 773 EUR

· Nový úver v roku 2014                                                                               650 000 EUR
· Zostatok finančných prostriedkov z predchádzajúceho roku                     463 970 EUR 

V roku 2014 uvažujeme nad prijatím úveru vo výške 650 000 EUR. Úver by slúžil na financovanie EU projektov a ďalších plánovaných investícií na rok 2014.

3. Návrh výdavkovej časti rozpočtu mesta na rok 2014

Výdavky celkom                                                                         17 452 549 EUR
Z toho :

Bežné výdavky                                                                                                  11 434 342 EUR

Kapitálové výdavky                                                                                           5 449 861 EUR

Výdavkové finančné operácie                                                                              568 346 EUR
Bežné a kapitálové výdavky rozpočtujeme na základe aktuálneho vývoja a potrieb, zohľadňujúc úsporné opatrenia a úsporný režim pri zabezpečení najaktuálnejších potrieb a fungovania mesta  a všetkých jeho organizácii. Výdavky sú upravené na základe príjmových možností a zahŕňajú aj splácanie zväzkov z predchádzajúceho roka.
Na základe uznesenia z mestského zastupiteľstva došlo k zníženiu bežných výdavkov o sumu 100 000 EUR, pričom sa o túto sumu navýšili kapitálové výdavky rozpočtu. Schválený rozpočet a zmeny zobrazuje nasledujúca tabuľka. 
	
	návrh
 rozpočtu 2014
	Schválený rozpočet

2014
	Zmeny

	Bežné príjmy- (100, 200, 300)
	11 693 206
	11 693 206
	0

	Bežné výdavky- (600)
	11 534 342
	11 434 342
	-100 000

	Rozdiel
	158 864
	258 864
	+100 000

	Kapitálové príjmy- (230)
	4 456 943
	4 456 943
	0

	Kapitálové výdavky- (700)
	5 349 861
	5 449 861
	+100 000

	Rozdiel
	-892 918
	-992 918
	-100 000

	Príjmové finančné operácie- (400, 500)
	1 303 744
	1 303 744
	0

	Výdavkové finančné operácie- (800)
	568 346
	568 346
	0

	Rozdiel
	735 398
	735 398
	0

	PRÍJMY SPOLU
	17 453 893
	17 453 893
	0

	VÝDAVKY SPOLU
	17 452 549
	17 452 549
	0

	ROZDIEL
	1 343
	1 343
	0


Rozpočet na výhľadové roky 2015 a 2016
Rozpočet na výhľadové roky 2015 a 2016 bol spracovaný v súlade s vládnym návrhom  rozpočtu verejnej správy. Splnenie zámerov stabilizácie a zabezpečenia nevyhnutnej konsolidácie verejných financií vyžaduje úsporné vynakladanie finančných prostriedkov v oblasti výdavkov subjektov územnej samosprávy. Z toho dôvodu bola výška  bežných výdavkov v jednotlivých programoch rozpočtu nastavená na úrovni roku 2014. 

V oblasti kapitálového rozpočtu je prioritou mesta v prvom rade ukončiť rozpracované projekty, ostatné investičné akcie sú súčasťou jednotlivých programov viacročného rozpočtu a budú sa realizovať v závislosti od finančných možností mesta.

Podrobnejšie členenie výdavkov je uvedené v Tabuľke č.2 v prílohe toho materiálu.
Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola                           243 025 EUR

Zámer: Trvalo udržateľný rozvoj mesta Šaľa
Program rozpočtuje výdavky na výkon funkcie primátora, prednostu, na útvar hlavného kontrolóra a na výkon funkcie poslancov. Ďalej sú tu rozpočtované výdavky súvisiace s plánovaním (strategické, územné a investičné), výdavky súvisiace s auditom a členstvom v samosprávnych organizáciách.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	167 747
	202 120
	176 497
	243 025


Navrhované rozpočtované výdavky na výkon funkcie primátora, prednostu, na útvar hlavného kontrolóra a na výkon funkcie poslancov sú nastavené podľa platných právnych predpisov.  

Rozpočtované výdavky na plánovanie vo výške 66 674 EUR a sú obmedzené len na nevyhnutné potreby (vypracovanie územného plánu zóny, zmena územného plánu CMZ, geometrické plány, poplatky, kolky, rozmnožovacie práce, prieskumné a projektové práce). Kapitálové výdavky vo výške 36 600 EUR navrhujeme na zabezpečenie projektových prác.

Členské príspevky na rok 2014 v samosprávnych organizáciách navrhujeme rozpočtovať v sume 9 266 EUR a súvisia s členstvom v Združení miest a obcí Slovenska, v Združení miest a obcí GA-SA, Klube primátorov miest SR, v Regionálnej rozvojovej agentúre a pod.

Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 206 425 EUR a kapitálový rozpočet 36 600 EUR. 

Program 2. Propagácia a marketing                                               45 130 EUR
Zámer: Pozitívny imidž mesta doma i v zahraničí
V programe sú rozpočtované výdavky súvisiace s informovaním o dianí v meste, propagačné podujatia (Jarmok, Šalianske slávností, Vianočné trhy) a výdavky súvisiace s medzinárodnými vzťahmi. Náklady spojené s delegáciami a účinkujúcimi z nášho mesta      v rámci návštev družobných miest. Výdavky sú rozpočtované  aj na zabezpečenie informácií o športových podujatiach a ich výsledkoch, ktoré sú uverejnené na webovej stránke mesta Šaľa.

	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Návrh rozpočtu

2014
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	32 781
	15 636
	12 225
	39 130
	45 130


Na rok 2014 navrhujeme navýšenie rozpočtu, nakoľko v roku 2013 boli Šalianske slávnosti   v úspornom režime, pričom navýšenie rozpočtu na rok 2014 umožní realizáciu kultúrnych podujatí v meste Šaľa v intenciách minulých rokov. V rámci navrhovaného rozpočtu je plánované aj spolufinancovanie mesta na projekte Medzinárodného zimného mládežníckeho tábora v sume 4 000 EUR na podporu medzinárodných vzťahov so zahraničím. 
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 45 130 EUR. Navýšenie bežného rozpočtu oproti navrhovanému rozpočtu vyplynulo z poslaneckého návrhu. Došlo k navýšeniu rozpočtu v podprograme 2.1.3. Propagačné materiály a predmety o         6000 EUR na výdavky spojené s vydaním publikácie o Veči.
Program 3. Interné služby                                                              617 853 EUR
Zámer: Maximálne efektívna samospráva

Program interné služby zahŕňa výdavky na informačné systémy, právne služby, správu a údržbu majetku mesta (budova MsÚ, Dolná, krízové centrum, Partizánska, Nešporova, MŠ Palárika), vzdelávanie a pracovnú zdravotnú službu zamestnancov. Výdavky tohto programu predstavujú vo veľkej miere výdavky aj na energie (elektrická energia, plyn, voda, telefón).
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Návrh rozpočtu

2014
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	238 984
	257 112
	198 412
	608 853
	617 853


Vysoký nárast výdavkov v oblasti informatizácie je spôsobený hlavne v dôsledku realizácie projektu Elektronizácia služieb mesta Šaľa (ďalej OPIS). Projekt je v širšom meradle súčasťou implementácie koncepčného národného riešenia informatizácie verejnej správy. Projekt by mal uľahčiť a rozšíriť účasť občanov na správe vecí verejných a ich styk s orgánmi štátnej správy prostredníctvom informatizácie služieb verejnej správy, uľahčiť styk podnikateľskej sféry s orgánmi verejnej správy, zefektívniť riadiace a administratívne procesy vo verejnej správe prechodom na digitálnu administratívu a pripraviť verejnú správu na plynulú integráciu do administratívnych štruktúr Európskej únie. Do týchto technológii mesto v roku 2014 a 2015 predpokladá investície v celkovej výške 678 220 EUR. 
Výdavky na údržbu a opravu majetku mesta v sume 177 713 EUR sú rozpočtované len na nájomné, energie, vodné a stočné, havarijné stavy,  na nevyhnutné opravy a bezproblémový chod zariadení. Plánované sú len nevyhnutné výdavky na revízie, na odstránenie závad zistených revíziou elektrických, plynových zariadení a bleskozvodov objektov na ulici Partizánska, WC Nešporova, WC Vlčanská, MŠ Palárika, Archív, Mestský úrad a krízové centrum. 
Výdavky na právne služby vo výške 17 000 EUR. Je to suma predpokladaná na úradu sporných konaní, ktoré pre  mesto Šaľa vykonáva Advokátska kancelária JUDR. Kelemena a AK Bizoň & Partners. 

Výdavky na vzdelávanie zamestnancov mesta navrhujeme na úrovni 3 000 EUR na  základe skutočnosti predchádzajúcich období.
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 259 653 EUR a kapitálový rozpočet 358 200 EUR. Navýšenie bežného rozpočtu oproti navrhovanému rozpočtu vyplynulo z poslaneckého návrhu. Došlo k navýšeniu rozpočtu v prvku 3.3.3. Správa a údržba budov o 15 000 EUR na výdavky spojené s opravou a údržbou obradnej siene. Rovnako došlo k zníženiu bežných výdavkov o 6 000 EUR z dôvodu zvýšenia prebytku bežného rozpočtu na základe poslaneckého návrhu.  

Program 4. Služby občanom                                                            30 508 EUR
Zámer: Kvalitný servis pre občanov
Rozpočet programu zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie fungovania Zboru pre občianske záležitosti (ZPOZ) a matriky. Sú to výdavky na vyplatenie odmien, ošatného, materiálne zabezpečenie obradov a podujatí, mzdy a odvody pracovníkov matriky.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	24 337
	32 347
	28 711
	30 508


Na rok 2014 navrhujeme v dôsledku úsporných opatrení znižovanie výdavkov programu o     1 839 EUR hlavne v oblasti odmien. 
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 30 508 EUR.
Program 5. Bezpečnosť, právo a poriadok                                1 007 882 EUR
Zámer: Šaľa – Bezpečné mesto
Program zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky a fungovania mestskej polície, požiarnej ochrany, verejného osvetlenia a bezpečnosti obyvateľov. Až 2/3 bežných výdavkov programu tvoria výdavky na fungovanie mestskej polície. Z nich najväčšiu časť predstavujú personálne výdavky a výdavky na mzdy.

	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Návrh rozpočtu

2014
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	667 836
	967 854
	691 822
	1 017 882
	1 007 882


Rozpočtované výdavky na rok 2014 zohľadňujú výšku mzdových a odvodových prostriedkov zníženú oproti roku 2013 o cca 2 500 EUR v dôsledku úsporných opatrení. Výdavky na verejný poriadok a bezpečnosť navrhujeme na porovnateľnej úrovni predchádzajúceho roka. Na projekt rekonštrukcie a modernizácie verejného osvetlenia mesto plánuje výdavky z grantu a spolufinancovanie mesta, z toho bežné výdavky predstavujú čiastku vo výške 1 500 EUR a kapitálové výdavky čiastku 271 367 EUR. V príjmovej časti rozpočtu je na tento projekt plánovaný príjem z grantu v celkovej výške 249 771 EUR. Rekonštrukcia osvetlenia v meste by mala prispieť k modernizácii zastaranej siete osvetlení a k úspore elektrickej energie, čo tvorí podstatnú časť výdavkov tohto programu v dôsledku výmeny starých svietidiel za nové. Hlavne úspora elektrickej energie v dôsledku úsporných opatrení môže prispieť k zníženiu nákladov tohto programu v budúcnosti.

Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 735 015 EUR a kapitálový rozpočet 272 867 EUR. V programe došlo k zníženiu bežných výdavkov o 10 000 EUR v prvku 5.4.3. Prevádzka VO z dôvodu zvýšenia prebytku bežného rozpočtu na základe poslaneckého návrhu.  
Program 6. Odpadové hospodárstvo                                             839 630 EUR
Zámer: Šaľa - čisté mesto
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace so zabezpečením zberu, odvozu, triedenia, lisovania jednotlivých komodít komunálneho odpadu ako aj ich odvoz a zabezpečenie prevádzky zberových dvorov, zabezpečenie zberu,  odvozu a zneškodnenia, resp. zhodnotenia nebezpečných zložiek odpadu. Rovnako sú tu rozpočtované výdavky na zabezpečenie cyklického zberu a vývozu komunálneho  odpadu vznikajúceho na území mesta a jeho sústredenie do medziskladu, vrátane odvozu odpadu z cintorínov, záhradkárskych osád           a príležitostných podujatí a výdavky  na nakladanie so zrážkovou vodou z málo priepustných, čiastočne priepustných a dobre priepustných plôch  na území mesta Šaľa- Veča.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Návrh rozpočtu

2014
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	698 136
	749 050
	699 648
	929 630
	839 630


Výdavky súvisiace so zberom, vývozom a uložením komunálneho odpadu, biologického odpadu a separovaného zberu navrhujeme rozpočtovať spolu vo výške 738 900 EUR a výdavky súvisiace s nakladaním s odpadovými vodami v sume 92 330 EUR. Výdavky za likvidáciu komunálneho odpadu sa navýšili oproti predchádzajúcemu obdobiu z toho dôvodu, že v roku 2014 bude potrebné vyrovnať záväzky mesta voči spoločnosti SITA Slovensko a.s. vo výške cca 137 299 EUR (faktúry za mesiace október a november 2013). Na základe dohody so spoločnosťou SITA Slovensko a.s. mesto bude uhrádzať faktúry postupne v splátkach (vo výške 1/12 zo sumy faktúr za mesiace október a november 2013) v priebehu roka 2014. 

V kapitálových výdavkoch navrhujeme na výstavbu stanovíšť kontajnerov rozpočtovať finančné prostriedky vo výške 8 400 EUR.  

Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 831 230 EUR a kapitálový rozpočet 8 400 EUR. V programe došlo k zníženiu bežných výdavkov o 60 000 EUR v prvku 6.1.2 Zneškodňovanie odpadu, o 20 000 EUR v prvku 6.2.1. Separácia biologicky rozložiteľného odpadu a o 10 000 EUR v prvku 6.3. Nakladanie s odpadovými vodami z dôvodu zvýšenia prebytku bežného rozpočtu na základe poslaneckého návrhu.  
Program 7. Komunikácie                                                            1 112 400 EUR
Zámer: Bezpečné, upravené a čisté komunikácie
Rozpočet tohto programu zahŕňa výdavky súvisiace s čistením, údržbou a opravou mestských komunikácií a chodníkov, zimnú údržbu, opravu a výmenu dopravného značenia, ale aj výdavky na splácanie úverov a kapitálové výdavky spojené s rekonštrukciou mestských komunikácií.

	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Návrh rozpočtu

2014
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	948 075
	899 603
	768 750
	1 027 400
	1 112 400


Navrhovaný rozpočet programu je v porovnaní s predchádzajúcim rokom vyšší. Nárast výdavkov súvisí hlavne s plánovaním rekonštrukcií a opráv mestských komunikácií. Kapitálové výdavky programu rozpočtujeme na doplatenie geometrických plánov ukončených rekonštrukcií a na výstavbu nových komunikácií. Plánovaná je rekonštrukcia cesty na  ulici Hospodárska v sume 80 000 EUR, rekonštrukcia ulice Gorkého a Komenského v sume 100 000 EUR, výstavba nových chodníkov v mestskej časti Veča, ktorá bude hradená z prostriedkov spoločností Shin Heung Precision Slovakia s.r.o. a Euro Dabo s.r.o. v sume 120 000 EUR. Ďalej navrhujeme rozpočtovať výdavky na rekonštrukciu križovatky ciest ulíc Dolná, Vlčanská a  Družstevnej v sume 35 400 EUR (úhrada podielu mesta z rekonštrukcie križovatky, ktorá už bola zrealizovaná). 

Bežné výdavky na údržbu a opravu ciest navrhujeme vo výške 75 000 EUR.

Výdavky na čistenie mesta navrhujeme vo výške 89 000 EUR, pričom z tejto sumy budú hradené aj pohonné hmoty na čistiacu techniku, ktorá bola zakúpená v roku 2013. 

Výdavky na zimnú údržbu na rok 2014 navrhujeme rozpočtovať na úrovni 60 000 EUR. 

Výdavky na opravu a modernizáciu svetelnej signalizácie a na dopravné značenie navrhujeme rozpočtovať v sume 27 000 EUR z dôvodu havarijného stavu semaforov na križovatkách, ktoré je potrebné postupne modernizovať. 

Výdavky na údržbu a opravy chodníkov na rok 2014 navrhujeme rozpočtovať na úrovni  30 000 EUR, čo je nárast oproti roku 2013 o 21 000 EUR z dôvodu potreby riešenia zlého technického stavu chodníkov v meste. 

Výdavkové finančné operácie sú rozpočtované vo výške 347 000 EUR a predstavujú splátku istín z existujúcich úverov s navrhovanou reštrukturalizáciou úverov. 

Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 416 000 EUR, kapitálový rozpočet 349 400 EUR a výdavkové finančné operácie 347 000 EUR. Navýšenie kapitálového rozpočtu oproti navrhovanému rozpočtu vyplynulo z poslaneckého návrhu. Došlo k navýšeniu rozpočtu v prvku 7.1.2. Rekonštrukcia ciest o 100 000 EUR na rekonštrukciu ulice Gorkého a Komenského. Rovnako v programe došlo k zníženiu bežných výdavkov o 15 000 EUR v podprograme 7.1.2. Rekonštrukcia ciest z dôvodu zvýšenia prebytku bežného rozpočtu na základe poslaneckého návrhu.
Program 8. Doprava                                                                         70 000 EUR
Zámer: Flexibilná doprava prispôsobená potrebám obyvateľov
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s prevádzkou MHD v meste Šaľa.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Skutočnosť 2013
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	65 432
	73 850
	72 895
	70 000


Výdavky rozpočtu sú plánované na transfer na MHD v meste. 
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 70 000 EUR.
Program 9. Vzdelávanie                                                              5 672 836 EUR
Zámer: Inovatívny a efektívny výchovno-vzdelávací proces
Program vzdelávanie obsahuje vzdelávacie a im prislúchajúce zariadenia financované a podporované z rozpočtu mesta. Konkrétne materské školy, základné školy, základná umelecká škola, centrum voľného času a tiež Spoločný školský úrad. Rozpočet programu zahŕňa výdavky na zabezpečenie originálnych a prenesených kompetencii v školstve. Ďalej sú rozpočtované výdavky z osobitných dotácii a vlastných príjmov.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	5 603 561
	5 702 586
	5 725 078
	5 672 836


Výdavky na prenesené kompetencie v oblasti školstva navrhujeme rozpočtovať vo výške decentralizačnej dotácie 2 637 765 EUR. Výdavky na originálne kompetencie rozpočtujeme v celkovej sume 2 487 072 EUR. Výdavky rozpočtované na osobitné dotácie vo výške 150 693 EUR a výdavky z vlastných príjmov vo výške 243 590 EUR sú naviazané na príjmovú časť rozpočtu mesta. 

V programe Vzdelávanie sú plánované aj kapitálové výdavky na rekonštrukciu vykurovacieho systému na ZŠ s MŠ Pázmánya vo výške  90 000 EUR, ktorá je naviazaná na príjmovú časť rozpočtu. 

Okrem týchto kapitálových výdavkov na rok 2014 plánujeme ďalšie výdavky v celkovej sume 18 150 EUR na:

	M a t e r s k é  š k o l y
	 
	v EUR

	MŠ Šaľa, Družstevná ul.
	Kuchynský robot na zeleninu
	2 100 

	MŠ Šaľa, Hollého ul.
	Elektrická pec
	3 200 

	MŠ Šaľa, Okružná ul.

 
	Umývačka riadu
	1 200 

	
	Plynový sporák
	2 300 

	Z á k l a d n é   š k o l y
	
	

	ZŠ Šaľa, Hollého ul.
	Plynové kotle 2 ks
	3 200 

	ZŠ s MŠ Šaľa, Horná ul.
	Chladnička 
	1800 

	ZŠ Šaľa, Pionierska ul.
	Plynový kotol
	4 350 

	Spolu
	18 150 


Ďalší výdavok, ktorý je súčasťou tohto programu je splácanie úveru prijatého v roku 2008 na rekonštrukciu ZŠ Murgaša. Splácanie istiny tohto úveru sa začalo v roku 2012. V roku 2014 sa navrhuje reštrukturalizácia aj tohto úveru.  
V normatívoch pre oblasť školstva sa zatiaľ vychádza z platných normatívov, ktoré nezahŕňajú avizované zvýšenie tarifných platov. V osobitných dotáciách sú zahrnuté predpokladané výdavky podľa doteraz platných dokumentov. Nie je zahrnutá dotácia na zvýšenie platov pedagogickým a nepedagogickým zamestnancom materských škôl, školských jedální, školských klub detí, základnej umeleckej školy a centra voľného času.  Tento rok bolo navýšenie osobitnou dotáciou, ako to bude  v roku 2014 nie je zatiaľ jasné. Prebiehajú rokovania so ZMOS. 
V originálnych kompetenciách je nutné zabezpečiť zvýšené prevádzkové náklady na materské školy, kde sa počet detí zvýšil o 41. Z dôvodov zvýšenia počtu detí sa zvýši príjem z dane z príjmov fyzických osôb o 66 770 EUR. V prevádzkových nákladoch sú zahrnuté predovšetkým výdaje na energie. Značnú časť nákladov na prevádzku znášajú školy z vlastných príjmov a rodičovských a sponzorských príspevkov.

Kapitálové výdavky smerujú predovšetkým do odstránenia havarijných stavov v školských jedálňach, kde máme niektoré veľakrát opravované zariadenia z 80 a 90 rokov. Za posledné roky sa do ŠJ neinvestovali na tieto účely prakticky žiadne prostriedky.

Návrh rozpočtu vychádza z predpokladaných príjmov z titulu školstva pre mesto podľa doteraz platnej legislatívy. Je predpoklad, že výdavky na školstvo budú kryté  z týchto príjmov. Za všetky predchádzajúce roky od začiatku fiškálnej decentralizácie je školstvo  nielen sebestačné, ale prebytkové. 
Po zverejnení normatívov a osobitných dotácii na základe schváleného štátneho rozpočtu,  v súlade so zákonom 597/2003 je to koncom januára 2014, kde zrejme bude zohľadnené riešenie problému s avizovaným zvýšením platov v školstve, bude potrebné rozpočet upraviť podľa aktuálnych finančných prostriedkov  a platnej legislatívy. 
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 5 431 600 EUR, kapitálový rozpočet 108 150 EUR a výdavkové finančné operácie 133 086 EUR.
Program 10. Šport                                                                          350 250 EUR
Zámer: Šaľa - mesto športu
Rozpočet programu zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky zimného štadióna, športovej haly, futbalového štadióna a kolkárne. Ďalej sú to výdavky súvisiace so športovými podujatiami, prevádzkou krytej plavárne a výdavkami vyplývajúcimi zo Zámennej zmluvy s akciovou spoločnosťou Duslo a.s.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Návrh rozpočtu

2014
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	773 129
	317 804
	308 479
	354 250
	350 250


Bežné výdavky určené na prevádzku športovísk v správe mesta pre rok 2014 navrhujeme rozpočtovať vo výške 354 250 EUR. Zvýšenie výdavkov v jednotlivých športoviskách súvisí hlavne s výdavkami na plánované revízie elektrických, bleskozvodných, plynových a tlakových zariadení a následného odstránenie závad zistených revíziami. 

V podprograme športová infraštruktúra sú okrem bežných výdavkov na energie, údržbu a opravy budov rozpočtované  aj výdavky v sume 33 000 EUR za výmenu palubovky v športovej hale, ktorá bola realizovaná v roku 2013. 

Transfer pre Aquasport navrhujeme ponechať na rovnakej úrovni ako v predchádzajúcom roku, čiže v sume 45 000 EUR. 

Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 350 250 EUR. V bežných výdavkoch programu boli zapracované poslanecké návrhy v sume 7 000 EUR v prvku 10.1. Športové a telovýchovné akcie na dotáciu športu pre mládež a v sume 5000 EUR v prvku 10.2.5. Futbalový štadión Šaľa na opravu poškodenej strechy. Rovnako v programe došlo k zníženiu bežných výdavkov o 4 000 EUR v prvku 10.2.2. Futbalový štadión Šaľa z dôvodu navýšenia rozpočtu v programe 11. Kultúra na základe poslaneckého návrhu.
Program 11. Kultúra                                                                       499 486 EUR
Zámer: Bohatá a vyvážená kultúra pre všetkých
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace jednak so zabezpečením prevádzky kultúrnych zariadení v meste, ale aj kultúrnych a spoločenských podujatí realizovaných v týchto zariadeniach vrátane mzdových prostriedkov zamestnancov zabezpečujúcich kultúru.

	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Návrh rozpočtu

2014
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	450 952
	510 363
	498 445
	495 486
	499 486


Rozpočet na kultúrnu infraštruktúru rozpočtujeme na úrovni 499 486 EUR. 

Bežný rozpočet je vyšší oproti predchádzajúcemu roku o 36 446 EUR. Potreba navýšenia výdavkov rozpočtu vyplynula najmä z dôvodu plánovaných revízií elektrických, bleskozvodných, plynových a tlakových zariadení ako aj zo zvýšených nárokov na údržbu a opravy objektov kultúrnych zariadení mesta. Navýšenie rozpočtu rovnako vyplýva aj z potreby navýšenia výdavkov na plánované kultúrne podujatia zabezpečované Mestským kultúrnym strediskom (MsKS), nakoľko úroveň výdavkov rozpočtu na realizáciu kultúrnych podujatí v meste  bola v roku 2013 najnižšia za posledných šesť rokov.

Taktiež navrhujeme zvýšiť transfer pre knižnicu Jána Johanidesa z 98 000 EUR na        103 976 EUR v súvislosti s potrebou zabezpečenia informačných komunikačných technológii, ktoré sú nevyhnutné pre fungovanie elektronických výpožičiek zavedených v predchádzajúcom roku. Vlastné príjmy knižnice navrhujeme rozpočtovať vo výške               10 000 EUR. 

Výdavky na ochranu kultúrnych pamiatok mesta navrhuje rozpočtovať v sume 9 000 EUR a to konkrétne na opravu erbov pri vstupe do mesta a na nevyhnutnú údržbu pamätníkov v meste.
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 499 486 EUR. Navýšenie bežného rozpočtu oproti navrhovanému rozpočtu o 4000 EUR vyplynulo z poslaneckého návrhu. Došlo k navýšeniu rozpočtu v prvku 11.2.3. Dom kultúry Šaľa o 2 000 EUR na interiérové vybavenie KS Večierka a v podprograme 11.3. o 2 000 EUR na rekonštrukciu kultúrnej pamiatky Feketeháziovcov na základe poslaneckých návrhov. 
Program 12. Prostredie pre život                                                1 997 385 EUR
Zámer: Mesto, v ktorom sa ľuďom dobre žije
Rozpočet programu zahŕňa výdavky spojené s kosením a údržbou verejnej zelene, ďalej sú to výdavky na artézske studne, detské ihriská a cintorínske služby.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	131 261
	2 267 061
	1 395 878
	1 997 385


Bežné výdavky na zabezpečenie údržby zelene navrhujeme rozpočtovať v sume        128 500 EUR, na mestský mobiliár 6 000 EUR, na údržbu a opravy detských ihrísk        23 160 EUR, na artézske studne 17 400 EUR a na cintorínske služby celkovo v sume        15 770 EUR. 

Rozpočet programu zahŕňa výdavky projektov:  
Opatrenia na zlepšovanie kvality ovzdušia v Šali (ďalej OPŽP) 
Rozpočet projektu OPŽP na rok 2014 navrhujeme:  

· Bežné výdavky: 130 000 EUR zeleň, 523 EUR  publicita, 1 188 EUR manažment  SPOLU:  136 711 EUR.
· Kapitálové výdavky: 1 381 644  EUR parkovisko Hlavná, 9 100 EUR stavebný dozor, 20 000 EUR ostatné vlastné prostriedky na realizáciu parkoviska, 
      SPOLU: 1 410 744 EUR. 
Predpokladané príjmy vrátené mestu za projekt v rok 2014 budú vo výške 1 321 200 EUR kapitálové a 130 000 EUR bežné príjmy.

Projekt Revitalizácia verejných priestranstiev (ďalej CMZ Šaľa)
V roku 2014 bude príjem vo výške 138 651 EUR, čo predstavuje poslednú refundačnú faktúru z oprávnených výdavkov. Celové výdavky v roku 2014 plánujeme vo výške 247 000 EUR. Jedná sa o oprávnené aj neoprávnené výdavky podľa zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, dodatkované naviac práce, výdavky na stavebný dozor, geodetické práce a geometrický plán.
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 323 641 EUR a kapitálový rozpočet 1 673 744 EUR.

Program 13. Sociálna starostlivosť                                            3 229 078 EUR
Zámer: Kvalitné a dostupné sociálne služby zodpovedajúce potrebám znevýhodnených skupín obyvateľstva
Bežný rozpočet programu predstavuje hlavne výdavok vo forme transferu pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej OSS).
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	568 964
	2 598 822
	643 235
	3 229 078


Podstatnú časť výdavkov tohto programu tvorí transfer pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (OSS), ktorý navrhujeme vo výške 513 430 EUR. Mesto dostáva od štátu dotáciu na financovanie sociálnej starostlivosti, ktorá je plánovaná v príjmovej časti rozpočtu  (na rok 2014 vo výške 137 400 EUR), pričom táto dotácia je súčasťou transferu pre OSS. V programe je naplánovaná aj vratka finančných prostriedkov za OSS.  

Výdavky na Arcidiecéznu charitu v zmysle zmluvy o opatrovateľskej služby navrhujeme rozpočtovať vo výške 11 000 EUR. 

Ostatné výdavky sú rozpočtované na dávky občanom v hmotnej núdzi a na plat terénneho sociálneho pracovníka (rozpočtované vo výške príjmov) v sume 17 715 EUR. 

Výdavky na aktivačné práce navrhujeme vo výške 10 913 EUR. 

Kapitálové výdavky rozpočtu plánujeme v súvislosti s projektom Domov dôchodcov nasledovne:
Celkové výdavky v roku 2014 na tento projekt navrhujeme rozpočtovať v sume               2 633 000 EUR na stavebné práce, geometrické plány, naviac práce na projekte, interiérové vybavenie, výpočtovú techniku a prevádzkové stroje.

Z tejto sumy je príjmovej časti rozpočtu plánovaných 2 051 331 EUR.

Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 596 078 EUR a kapitálový rozpočet 2 633 000 EUR.
Program 14. Bývanie                                                                      439 660 EUR
Zámer: Šaľa - mesto s najkvalitnejšími podmienkami pre bývanie v celom regióne

Rozpočet programu zahŕňa výdavky spojené so správou bytov vo vlastníctve Mesta Šaľa, náklady spojené s pravidelnou výmenou vodomerov na studenú vodu a teplú úžitkovú vodu, náklady na príspevky do fondu opráv a údržby, réžie a poplatky spojené s vymáhaním nedoplatkov.
	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	407 863
	450 923
	421 124
	439 660


Výdavky za správu bytov, príspevky do fondu opráv na údržby, drobné opravy, za špeciálne služby (exekúcie), za poplatky (kolky a súdne poplatky) a na réžie rozpočtujeme v sume     288 700 EUR. Ďalšie výdavky programu súvisia so splácaním úverov ŠFRB a úveru Invest v sume výdavkových finančných operácií na splácanie istín v sume 88 260 EUR a úrokov v sume 62 700 EUR. 

Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 351 400 EUR a výdavkové finančné operácie 88 260 EUR.

Program 15. Administratíva                                                       1 297 426 EUR
Zámer: Šaľa - Maximálne funkčný mestský úrad

Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s bežných chodom mestského úradu (poštovné, telefóny, knihy, časopisy, noviny, kancelárske potreby, nábytok, telekomunikačnú techniku, čistiace prostriedky, revízie, opravy, pranie, čistenie, výdavky súvisiace s prevádzkou áut, úroky a bankové poplatky, ale najmä personálne výdavky zamestnancov mesta) mimo režijných výdavkov (plyn, elektrika, voda).

	Roky
	Skutočnosť

2012
	Rozpočet schválený 2013
	Očakávaná

skutočnosť 2013
	Schválený rozpočet

2014

	Rozpočet (v EUR)
	1 574 527
	1 518 174
	1 503 931
	1 297 426


Celkové personálne výdavky (mzdy, odvody, stravovanie OON, sociálny fond, PN a OČR, odchodné, odstupné) navrhujeme na rok 2014 rozpočtovať vo výške 1 019 525 EUR. Ostatné výdavky (ako kancelárske potreby, telekomunikačné služby, poštovné, pohonné hmoty, všeobecný materiál, bankové poplatky, cestovné výdavky a pod.) na zabezpečenie fungovania mestského úradu navrhujeme rozpočtovať na porovnateľnej úrovni minulých rokov. 

Súčasťou výdavkov tohto programu sú aj záväzky z dodávateľských faktúr. Tieto záväzky prejdú do roku 2014 ako faktúry po lehote splatnosti. Výška týchto faktúr po lehote splatnosti je 125 500 EUR a je súčasťou podprogramu 15. Administratíva- Záväzky z dodávateľských faktúr. V porovnaní s predchádzajúcim rokom bol zaznamenaný pokles týchto záväzkov o takmer 304 000 EUR.  
Rozpočet programu plánujeme celkovo v členení bežný rozpočet 1 287 926 EUR a kapitálový rozpočet 9 500 EUR.
Výdavkové  finančné operácie                                                       568 346 EUR

Súčasťou výdavkových finančných operácii je splácanie istín z prijatých návratných finančných výpomocí. Tieto finančné operácie sú rozpočtované k určitému programu, podprogramu či prvku rozpočtu. Na rok 2014 navrhujeme výdavkové finančné operácie vo výške 568 346 EUR v dôsledku plánovanej reštrukturalizácie úverov. 
4. Záver

Schválený rozpočet mesta Šaľa na rok 2014: 
Bežné príjmy:
                                           11 693 206 EUR 

Bežné výdavky:
                                        11 434 342 EUR 

Rozdiel:                                                         
258 864 EUR 

Kapitálové príjmy:
4 456 943 EUR

Kapitálové výdavky: 
5 449 861 EUR
Rozdiel:
- 992 918 EUR
Spolu príjmy bez príj. fin. operácií:
16 150 149 EUR
Spolu výdavky bez výd. fin. operácií:
     16 884 203 EUR
Rozdiel bez finančných operácií: 
 -734 054 EUR
Príjmové finančné operácie:
1 303 744EUR

Výdavkové finančné operácie:            
568 346 EUR

Rozdiel:
735 398 EUR

Rozpočet na rok 2014 celkom:

Príjmy celkom:
17 453 893 EUR
Výdavky celkom:
17 452 549 EUR
Rozdiel celkom:
1 343 EUR
5. Merateľné ukazovatele 
Merateľným ukazovateľom je nástroj na monitorovanie a hodnotenie cieľa. Formuluje sa v priamej súvislosti s cieľom, je kontrolovateľný a nákladovo-efektívny. Merateľné ukazovatele obsahujú textovú a číselnú časť. V textovej časti pomenúvajú výstup alebo výsledok, ktorý sa má dosiahnuť plnením cieľa. V číselnej časti sa mu priraďuje plánovaná a skutočná číselná hodnota (má obsahovať v časovom rade porovnateľné údaje), alebo logická hodnota (áno/nie). 

Merateľné ukazovatele sú definované v jednotlivých podprogramoch rozpočtu                         a prostredníctvom nich sa hodnotí pokrok pri plnení cieľa.

Merateľné ukazovatele mesta Šaľa na rok 2014 s výhľadom na roky 2015 a 2016 sú v jednotlivých programoch rozpočtu nastavené nasledovne:

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola
	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť dôstojnú reprezentáciu mesta
	Počet oficiálnych stretnutí primátora mesta za rok
	25
	25
	25

	Zabezpečiť účinné  riadenie  MsÚ
	Percentuálny podiel zrealizovaných úloh zo všetkých uložených
	100%
	100%
	100%

	Zabezpečiť výkon samosprávy mesta Šaľa
	Počet zasadnutí MsZ za rok spolu
	6
	6
	6

	
	Počet zasadnutí komisií za rok spolu
	12
	12
	12

	Zabezpečiť účasť obyvateľov na riadení samosprávy
	Počet realizovaných dotazníkových prieskumov za rok
	5
	5
	5

	
	Počet  realizovaných ankiet (okrem SMS Centra) za rok
	5
	5
	5

	
	Počet účastníkov neformálneho stretnutia zástupcov samosprávy, štátnej správy a podnikateľskej sféry
	90
	95
	100

	Zabezpečiť strategický rozvoj mesta
	Počet pripravených koncepcií rozvoja mesta  v danom roku
	1
	1
	1

	Zabezpečiť rozvojové zdroje pre mesto z domácich a EÚ zdrojov
	Počet pripravených projektov k aktuálnym výzvam v danom roku
	8
	8
	5

	Zabezpečiť aktualizáciu územno-plánovacích dokumentácii
	Dokumentácia aktualizovaná
	áno
	nie
	áno

	Zabezpečiť rozvoj investičnej činnosti v meste
	Počet pripravených projektových dokumentácií v danom roku
	3
	3
	3

	Zabezpečiť kontrolu výkonu práv a  povinností mestského úradu a organizácií zriadených a založených mestom
	Počet kontrol vykonaných za rok
	12
	12
	12

	Zabezpečiť včasné riešenie sťažností obyvateľov
	Priemerná doba potrebná na riešenie sťažností obyvateľov v danom roku v dňoch
	60
	60
	60

	Zabezpečiť dôsledný a nezávislý audit účtovníctva
	Predpokladaný počet kontrol vykonaných audítorom za rok
	2
	2
	2

	Zabezpečiť výber predpísaných dani a poplatkov
	Percentuálny výber daní a poplatkov zo všetkých predpísaných v danom roku
	86%
	86%
	86%

	Zabezpečiť účinný rozpočtový proces mesta
	Schválený rozpočet mesta  k 31.12. daného roka
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť transparentné vedenie účtovníctva v súlade s platnými normami
	Výrok audítora bez výhrad
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť aktívnu participáciu mesta v členských organizáciách a združeniach
	Počet členstiev v danom roku
	10
	10
	10

	Zabezpečiť efektívne fungovanie samosprávnych orgánov
	Funkčný portál pre poslancov a členov komisií
	áno
	áno
	áno

	Zjednodušiť komunikáciu medzi mestom a občanmi
	Počet dostupných elektronických služieb pre občanov v danom roku
	120
	120
	120

	Zvýšiť efektívnosť fungovania mestského úradu
	Percento procesov MsÚ v elektronickej forme na všetkých procesoch
	40%
	40%
	40%


Program 2: Propagácia a marketing

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť on-line informácie o meste a jeho činnosti
	Počet návštevníkov webstránky do roka
	500000
	500000
	500000

	Zabezpečiť medializáciu mesta v médiách
	Počet informácií o meste v médiách za rok
	150
	150
	150

	Zabezpečiť trvalé pozitívne spomienky na mesto Šaľa
	Počet vydaných tlačených propagačných materiálov o meste v ks za rok
	10000
	10000
	10000

	
	Počet vyrobených propagačných predmetov o meste v ks za rok
	500
	500
	500

	Zabezpečiť bezplatný priestor pre organizátorov kultúrnych podujatí na území mesta KAM V ŠALI
	Počet organizátorov podujatí
	36
	40
	44

	
	Počet zverejnených kultúrnych podujatí
	600
	650
	700

	Sprostredkovať prístup k webstránkam úradov na verejných miestach
	Počet info-kioskov v meste
	4
	4
	4

	Zabezpečiť priebežnú aktualizáciu kroniky
	Počet záznamov v kronike za rok
	100
	100
	100

	Zabezpečiť zachovanie tradície mestského jarmoku
	Zrealizovaný jarmok v danom roku
	áno
	áno
	áno

	
	Počet remeselníkov tradičnej výroby na jarmoku v danom roku
	48
	50
	55

	Zabezpečiť zachovanie tradície Vianočných trhov na území mesta
	Zrealizované Vianočné trhy v danom roku
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť oslavu Nového roka pre obyvateľov mesta
	Zrealizované Silvestrovské oslavy  v danom roku
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť výmenu inovatívnych riešení v rôznych oblastiach života samosprávy
	Počet prijatých návštev z partnerských miest
	5
	7
	9

	
	Počet navštívených partnerských miest
	7
	10
	14


Program 3: Interné služby

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť vhodné softvérové prostredie pre zamestnancov MsÚ
	Počet existujúcich licencií
	66
	66
	66

	Zabezpečiť právne zastupovanie MsÚ a organizácií zriadených a založených mestom
	Plánovaný počet ukončených súdnych sporov v danom roku
	3
	2
	2

	
	Percento vyhraných súdnych sporov ukončených v danom roku
	50%
	50%
	50%

	Zabezpečiť prehľadnú a aktuálnu evidenciu hnuteľného majetku mesta
	Rozdiel medzi skutočnou a evidovanou hodnotou hnuteľného majetku mesta v danom roku
	6,6 mil.
	6,6 mil.
	6,6 mil.

	Zabezpečiť funkčnosť a bezporuchovosť hnuteľného majetku
	Priemerná doba opravy poruchy hnuteľného majetku v dňoch
	5
	5
	5

	Zabezpečiť evidenciu a správu pozemkov mesta
	Výmera evidovaných a spravovaných pozemkov mesta
	2 mil.
	2 mil.
	2 mil.

	Zabezpečiť prehľadnú a aktuálnu evidenciu budov v majetku  mesta
	Počet spravovaných budov v majetku mesta
	49
	49
	49

	Zabezpečiť dobrý technický stav budov v majetku  mesta
	Počet udržiavaných budov v majetku mesta
	49
	49
	49

	Zabezpečiť vysporiadanie vlastníckych vzťahov pozemkov používaných mestom
	Percento vysporiadaných pozemkov z výmery všetkých pozemkov používaných mestom
	100%
	100%
	100%

	Zabezpečiť vzdelávanie zamestnancov mesta
	Počet školení zamestnancov za rok
	40
	45
	50

	
	Počet vyškolených zamestnancov za rok
	85
	90
	95

	
	Percento zamestnancov, ktorí absolvovali kurz v danom roku
	50%
	55%
	60%

	Zabezpečiť minimalizovanie vzniku chorôb z povolania u zamestnancov mesta
	Percento zamestnancov, ktorí absolvovali prehliadku v danom roku zo všetkých povinných v danom roku
	100%
	100%
	100%

	
	Počet skontrolovaných pracovísk v danom roku
	7
	7
	7


Program 4: Služby občanom

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť dôstojné konanie občianskych obradov
	Počet občianskych obradov vykonaných za rok
	69
	74
	78

	Zabezpečiť dôstojné konanie slávností
	Počet slávností usporiadaných v danom roku
	10
	11
	12

	Zabezpečiť promptné osvedčovanie listín a podpisov
	Percento klientov vybavených do 30  minút
	50%
	50%
	50%

	Zabezpečiť činnosť matriky v meste
	Priemerný počet úkonov vykonaných matrikou v priebehu roka
	3500
	3500
	3500

	Zabezpečiť promptnú a flexibilnú evidenciu obyvateľov mesta
	Priemerný čas potrebný na vykonanie evidencie v minútach
	30
	30
	30

	Zabezpečiť aktuálnosť  systému označovania ulíc a iných verejných priestranstiev
	Počet doplnení označovania ulíc a iných verejných priestranstiev danom roku
	2
	2
	2


Program 5: Bezpečnosť

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zvýšiť bezpečnosť v meste
	Pocit bezpečnosti obyvateľov vyjadrený v %
	84%
	87%
	87%

	
	Priemerný počet policajtov vykonávajúcich 24-hodinové hliadkovanie
	21
	21
	21

	Zabezpečiť nepretržitú ochranu verejného poriadku v meste
	Zabezpečené 24 hodinové hliadkovanie
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť bezpečnosť na uliciach v meste
	Počet hodín peších obchôdzok za rok
	2000
	2000
	2000

	Zabezpečiť objasnenosť spáchanej protispoločenskej činnosti
	Percento objasnených protispoločenských činností kamerovým systémom zo všetkých v danom roku
	35%
	36%
	37%

	
	Percento monitorovaných ulíc kamerovým systémom zo všetkých v danom roku
	19%
	20%
	21%

	Zabezpečiť pasívnu ochranu majetku na území mesta
	Počet objektov chránených pultom centralizovanej ochrany za rok
	150
	150
	150

	Zabezpečiť elimináciu kriminality mladistvých
	Počet hodín preventívnych prednášok na školách v danom roku
	50
	60
	60

	
	Počet  účastníkov preventívnych prednášok na školách v danom roku
	1800
	2000
	2000

	Zabezpečiť on-line prezentáciu činnosti mestskej polície
	Webový priestor pre políciu zriadený
	áno
	áno
	áno

	Minimalizovať riziko  vzniku požiarov na území mesta
	Počet vykonaných protipožiarnych kontrol za rok
	97
	97
	97

	Zabezpečiť osvetlenie všetkých verejných priestranstiev
	Percento osvetlených ulíc zo všetkých
	95%
	95%
	95%

	Realizácia projektu modernizácie verejného osvetlenia 1. etapa
	Počet
	1
	0
	0

	Zabezpečiť operatívne odstraňovanie nedostatkov a porúch na VO
	Doba odstránenie poruchy od diagnostiky chyby v hodinách
	4
	4
	4

	Zabezpečiť efektívne fungovanie verejného osvetlenia v meste
	Percento úsporných svetelných bodov zo všetkých prevádzkovaných
	70%
	70%
	70%

	
	Priemerné náklady na elektrickú energiu jedného svetelného bodu v danom roku v EUR
	70
	70
	70

	Zabezpečiť rekonštrukciu verejného osvetlenia
	Počet vymenených svietidiel za rok
	318
	50
	50

	Zabezpečiť zákonné a humánne náhradné umiestnenie odchytených zvierat
	Počet odchytených a karantenizovaných zvierat za rok
	100
	100
	100


Program 6: Odpadové hospodárstvo

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť zber a odvoz komunálneho odpadu
	Množstvo zozbieraného a odvezeného komunálneho odpadu na skládku v tonách za rok
	11000
	11000
	11000

	Zvýšiť hospodárnosť zberu odpadu
	Náklady na zber a vývoz  1 tony komunálneho odpadu v danom roku
	53
	52
	50

	Zabezpečiť obnovu stanovíšť kontajnerov komunálneho odpadu na sídliskách
	Počet  vybudovaných stanovíšť kontajnerov KO na sídliskách v danom roku
	6
	3
	3

	Zabezpečiť zákonné zneškodňovanie odpadu
	Množstvo odpadu uloženého na skládke v tonách za rok
	11000
	11000
	11000

	Zabezpečiť zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu
	Celkové množstvo vyseparovaného biologicky rozložiteľného odpadu v tonách za rok
	3000
	3000
	3000

	
	Množstvo vyseparovaného biologicky rozložiteľného odpadu na 1 obyvateľa za rok v kg
	12,5
	12,5
	12,5

	Zabezpečiť zhodnotenie ostatného a nebezpečného odpadu, príp. zákonné zneškodnenie NO
	Celkové množstvo vyseparovaného ostatného a nebezpečného  odpadu v tonách za rok
	1500
	1500
	1550

	
	Množstvo vyseparovaného ostatného a nebezpečného  odpadu na 1 obyvateľa za rok v kg
	63
	63
	64

	Zabezpečiť údržbu a prevádzku systému verejnej kanalizácie
	Počet vyčistených vpustí za rok
	1110
	1110
	1110

	Zabezpečiť odobratie vzoriek vody z 2 vrtov a analýzu vody 2x ročne v zmysle zákona
	Počet odberov
	2
	2
	2


Program 7: Komunikácie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť kvalitu ciest na území mesta
	Plocha zrekonštruovaných komunikácií za rok v m2
	1500
	1500
	1500

	Zabezpečiť zjazdnosť vozoviek počas zimného obdobia
	Priemerný čas potrebný na sprejazdnenie vozovky v hodinách po zasnežení v danom roku
	6
	6
	6

	Zabezpečiť dobrý technický stav ciest v meste
	Lehota potrebná na odstránenie závady na komunikácii (dní)
	8
	8
	8

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy komunikácie (EUR)
	40
	40
	40

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy komunikácie po rozkopávkach (EUR)
	40
	40
	40

	
	Lehota potrebná na odstránenie výmoľov po ich nahlásení v dňoch
	5
	5
	5

	Zabezpečiť čistotu mesta
	Výmera čistených plôch v danom roku v m2
	27
	27
	27

	
	Percento  vyčistených plôch z celkovej výmery udržiavaných spevnených plôch v danom roku
	100%
	100%
	100%

	Zabezpečiť kontrolu a údržbu zvislého dopravného značenia v meste
	Počet vymenených značiek za rok
	200
	200
	200

	Zabezpečiť údržbu vodorovného dopravného značenia v meste
	Lehota potrebná na opravu zvislého dopravného značenia (v dňoch)
	5
	5
	5

	
	Dĺžka obnovených vodorovných čiar na mestských komunikáciách za rok v m
	15000
	15000
	15000

	Zabezpečiť ochranu  chodcov na cestných komunikáciách
	Celkový počet spomaľovačov inštalovaných v danom roku
	3
	3
	3

	
	Počet školských a predškolských zariadení, pred ktorými je umiestnený spomaľovač
	9
	9
	9

	Rozšíriť sieť chodníkov na území mesta
	Plocha vybudovaných chodníkov za rok v m2
	1500
	0
	0

	Zabezpečiť dobrý technický stav chodníkov
	Lehota potrebná na odstránenie poškodenia po nahlásení (dní)
	8
	8
	8

	
	Výdavky na m2 opravenej plochy (EUR)
	40
	40
	40

	Rozšíriť parkovacie plochy v meste
	Počet novovytvorených parkovacích miest za rok
	120
	120
	120

	Zabezpečiť priestory pre parkovanie na území mesta
	Priemerné výdavky na m2 opravenej plochy (EUR)
	40
	40
	40

	
	
	
	
	


Program 8: Doprava

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť prepravu obyvateľov na území mesta
	Počet klientov za rok spolu
	150000
	150000
	150000

	
	Počet najazdených kilometrov liniek za rok
	100000
	100000
	100000

	Zabezpečiť udržiavané zastávky MHD
	Počet udržiavaných zastávok
	24
	24
	24


Program 9: Vzdelávanie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť podmienky pre kvalitný výchovno-vzdelávací proces
	Počet vzdelávacích  a metodických aktivít za rok
	52
	52
	52

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Budovateľská ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	76
	77
	77

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Družstevná ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	140
	140
	141

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Hollého ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	205
	205
	206

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Horná ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	50
	50
	50

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Okružná  ul. so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	94
	95
	95

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Ul. 8. Mája  so ŠJ)
	Počet detí v materskej škole
	92
	92
	91

	Zabezpečiť kvalitnú predprimárnu výchovu a vzdelávanie (MŠ Ul. P.J. Šafárika)
	Počet detí v materskej škole
	95
	96
	96

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Hollého ul.  so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	1
	-2
	-2

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	80%
	82%
	85%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ s MŠ Horná ul. so  ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	0,5
	0,8
	1

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	85%
	88%
	90%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Krátka ul. so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	2
	2,3
	2,6

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	82%
	86%
	88%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ Pionierska ul. so ŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	2
	2,5
	3

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	90%
	91%
	92%

	Zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelávanie (ZŠ s MŠ Ul. P. Pázmaňa s VŠJ a ŠKD)
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	4
	5
	5,5

	
	Percento spokojnosti rodičov so základnou školou v danom  roku
	90%
	92%
	93%

	Zabezpečiť záujmové a umelecké vzdelávanie na území mesta Šaľa
	Umiestnenie školy v Monitore 9 - % odchýlka od celoslovenského priemeru
	1
	2
	2,5

	
	Počet žiakov ZUŠ v danom kalendárnom roku
	720
	730
	735

	Zabezpečiť zmysluplné využitie voľného času  pre deti a mládež
	Počet detí navštevujúcich CVČ v danom roku
	1150
	1175
	1200

	Zabezpečiť rovnaké šance na vzdelanie pre deti
	Počet vyplatených dotácií za kalendárny rok
	5400
	5500
	5600

	Podporiť samofinancovanie škôl a školských zariadení
	Percento vrátených financií z vlastných príjmov škôl a školských zariadení
	100%
	100%
	100%


Program 10: Šport

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť priestory pre korčuľovanie a hranie hokeja na území mesta
	Počet návštevníkov zimného štadióna za rok
	7000
	7000
	7000

	Zabezpečiť údržbu areálu futbalového štadióna
	Futbalový štadión funkčný
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu  kolkárne
	Kolkáreň funkčná
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu Mestskej športovej haly
	Funkčná mestská športová hala
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť údržbu areálu futbalového štadióna
	Futbalový štadión funkčný
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť podporu profesionálnych i neprofesionálnych športovcov mesta
	Počet podporených subjektov za rok
	20
	20
	20


Program 11: Kultúra

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Uspokojiť kultúrno-spoločenské potreby rôznych vekových a spoločenských vrstiev obyvateľov
	Počet zrealizovaných podujatí
	6
	8
	10

	Zabezpečiť prístupnosť literárnych diel pre obyvateľov mesta
	Počet návštevníkov knižnice za rok
	23200
	23400
	23600

	
	Celkový knižný fond knižnice v ks
	62000
	63500
	64000

	
	Počet exemplárov doplnených v danom roku
	1500
	1550
	1600

	Udržať počet používateľov, zastaviť klesajúci trend
	Používatelia
	2400
	2500
	2500

	Udržať kvalitnými službami súčasný stav výpožičiek
	Výpožičky
	115500
	115500
	115500

	Zabezpečiť kvalitné kultúrne podujatia pre návštevníkov
	Podujatia
	55
	58
	60

	Zabezpečiť zriadenie internetovej čitárne
	Počet on-line počítačov v internetovej čitárni
	7
	8
	8

	
	
	
	
	

	Zabezpečiť kultúrne podujatia pre všetkých obyvateľov podľa ich potrieb a preferencií
	Počet kultúrnych podujatí  za rok (Amfiteáter)
	2
	4
	6

	
	Počet zrealizovaných podujatí  za rok v DK Šaľa
	250
	270
	290

	
	Počet návštevníkov kultúrnych podujatí za rok v DK Šaľa
	16550
	18800
	19200

	
	Počet zrealizovaných podujatí  v SD Veča za rok
	130
	140
	150

	
	Počet návštevníkov kultúrnych podujatí v SD Veča za rok
	8500
	8700
	8900

	Zabezpečiť starostlivosť o kultúrne pamiatky v meste
	Počet pamiatok zahrnutých do obnovy v kalendárnom roku
	1
	1
	1


Program 12: Prostredie pre život

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť údržbu verejnej zelene
	Výmera udržiavanej verejnej zelene v danom roku v m2
	480000
	480000
	480000

	Spríjemniť prechádzku mestom pre obyvateľov a návštevníkov
	Zrealizovaná revitalizácia priestranstiev
	áno
	áno
	áno

	Vybudované záchytné parkovisko spolufinancované zo zdrojov EÚ
	Počet
	1
	0
	0

	Maximálne estetické centrum mesta
	Prevádzkyschopná fontána
	áno
	áno
	áno

	Zabezpečiť pre držiteľov dom. zvierat možnosť likvidovať exkrementy cestou zberných vreciek a nádob
	Počet osadených a funkčných nádob na zber exkrementov v ks
	35
	40
	40

	Zabezpečiť označenie detských ihrísk zákazom vstupu so psom
	Počet ihrísk označených
	26
	26
	26

	Zabezpečiť možnosť príjemného oddychu na verejných priestranstvách
	Počet oddychových lavičiek v meste
	130
	136
	146

	
	Počet udržiavaných malých smetných nádob v meste spolu
	240
	245
	245

	
	Počet rozmiestnených kvetináčov v meste v danom roku
	5
	5
	5

	Zabezpečiť údržbu detských ihrísk
	Počet detských ihrísk v meste
	21
	21
	21

	Zabezpečiť atraktívnosť detských ihrísk
	Priemerný počet zariadení na jedno ihrisko v danom roku
	5
	5
	5

	Zabezpečiť hygienickú bezchybnosť artézskych studní
	Počet čistení artézskych studní za rok
	312
	312
	312

	
	Výsledky rozborov v zdraviu bezpečných hodnotách (počet studní)
	5
	5
	5

	
	Počet udržiavaných artézskych studní
	5
	5
	5

	Zabezpečiť správu a údržbu cintorínov a Domov smútku
	Výmera spravovaných cintorínov v m2
	5300
	5300
	5300

	
	Počet spravovaných Domov smútku
	2
	2
	2

	
	Počet cintorínov
	2
	2
	2

	Zabezpečiť vybudovanie chodníkov pre prístup k novým hrobovým miestam
	Dĺžka novovybudovaných chodníkov v danom roku
	200
	0
	0


Program 13: Sociálna starostlivosť

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť dennú starostlivosť o deti ekonomicky aktívnych rodičov
	Počet detí v detských jasliach v danom roku
	14
	14
	14

	
	
	
	
	

	Zabezpečiť azylové bývanie pre rodičov s deťmi bez prístrešia
	Počet uspokojených klientov za rok
	10
	10
	10

	Zabezpečiť elimináciu  rodinno-patologických javov
	Príspevok na obnovu rodinných pomerov - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	1
	1

	Uľahčenie a podpora budúceho osamostatnenia sa dieťaťa po skončení ústavnej starostlivosti právoplatným rozhodnutím súdu
	Príspevok na tvorbu úspor deťom s nariadenou ústavnou starostlivosťou - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	1
	1

	Zachovanie vzťahov medzi dieťaťom a rodičom alebo osobou, ktorá sa osobne stará o dieťa
	Príspevok na dopravu rodičom za dieťaťom s nariadenou ústavnou starostlivosťou - Počet prípadov riešených ako rodinno-patologické javy za kalendárny rok
	1
	1
	1

	Zabezpečiť poskytovanie opatrovateľskej služby starým občanom v teréne
	Počet opatrovaných starých občanov v teréne za rok
	52
	55
	57

	
	Počet opatrovaných znevýhodnených občanov v teréne za rok
	7
	8
	9

	Zabezpečenie posúdenia žiadostí o odkázanosti na sociálnu službu
	Počet žiadostí
	130
	130
	140

	Zabezpečiť starostlivosť o starých a znevýhodnených občanov v Dome opatrovateľskej služby
	Počet klientov zariadenia v danom roku
	55
	50
	47

	Zabezpečiť duchovno-opatrovateľské služby starým občanom v teréne
	Počet klientov zaopatrených v rámci duchovno-opatrovateľskej služby za kalendárny rok
	12
	12
	12

	Zabezpečiť dennú starostlivosť o zdravotne znevýhodnené deti a dospelých
	Počet klientov Domova sociálnej starostlivosti  v danom roku
	10
	11
	12

	Podporiť kultúrno-spoločenský život dôchodcov
	Počet dôchodcov navštevujúcich kluby dôchodcov v danom roku
	300
	300
	300

	Zabezpečiť kvalitné stravovanie dôchodcov
	Počet stravujúcich sa dôchodcov v jedálni danom roku
	250
	300
	320

	
	Celkové náklady jedálne v prepočte na počet vydaných jedál
	2,8
	2,8
	2,8

	Zabezpečiť starostlivosť o seniorov v Domove dôchodcov
	Počet seniorov v Domove dôchodcov v danom roku
	80
	80
	80

	Zabezpečiť bezpečné prenocovanie pre bezprístrešných obyvateľov mesta
	Počet bezprístrešných obyvateľov  využívajúcich služby zariadenia v danom roku
	10
	10
	10

	
	Počet bezprístrešných obyvateľov využívajúcich služby zariadenia v danom roku
	15
	15
	15

	Zabezpečiť sanáciu kultúrno-spoločenských potrieb zdravotne znevýhodnených obyvateľov
	Počet členov klubu v danom roku
	60
	60
	60

	Zabezpečiť poskytovanie kvalifikovaného zdravotného poradenstva
	Počet usporiadaných akcií v roku
	9
	10
	10

	Zabezpečiť zachovanie pracovných návykov nezamestnaných
	Počet nezamestnaných zaradených do aktivačných prác za rok
	10
	10
	10

	Podporiť prekonanie krízových sociálnych situácií občanom v núdzi
	Jednorazová dávky poskytované obyvateľom v danom roku dôchodcom
	20
	30
	30

	
	Jednorazová dávky poskytované obyvateľom v danom roku rodinám s nezaopatrenými deťmi, nevydatým matkám
	25
	28
	28

	Zabezpečenie zákonom stanovenej povinnosti
	Zabezpečenie pochovania občana bez rodinného príslušníka
	3
	3
	3


Program 14: Bývanie

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť dostupné bývanie pre rodiny v meste
	Počet bytov zverených do starostlivosti
	214
	210
	200


Program 15: Administratíva

	Cieľ
	Merateľný ukazovateľ
	Plánovaná hodnota

	
	
	2014
	2015
	2016

	Zabezpečiť efektívny výkon kompetencií mesta
	Podiel zamestnancov úradu na 1000 obyvateľov mesta
	6,5
	6,5
	6,5



